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REPUBLIKA E Kosovi'é;s ]
KUVENDI KOMUNES NE MALISHEVE

e

Nr. 02/
Daté: 08.11 2022

PROCESVERBAL

i mbledhjes s€ _VI- (gjashté) t€ rregullt Kuvendit Komunal t& Malishevé

REND I DITES

1. Shqyrtimi dhe miratimi | procesverbalit t& mbledhjes sé lI- (treté) te ]ashtézakonshme daté:

13.05.2022 dhe procesvérbali nga mbledhja e -V- (pesté) té rregullt daté: 09.08.20%2'

2. Shqyrtimi i Raportit t& Drejtorisé sé Bujqésisé per pérfundim'm ¢ korrjeve-shirjeve, pér
vitin 2022.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkeses nr.01/1608 daté: 19.09.2022, pér ridestinimin € mjeteve
nga projektet kapitale.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes€s nr.04/831 daté: 31 .08.2022 pér projekt-buxhetin pér
vitin 2023-2025, me theks té veqant per vitin 2023.

5. Shqyrtimi i Kkérkesés nr. 02/252 daté: 23.05.2022 € parashtruar nga Besnik Bytydqi, per
lejimin e ndértimit t& rrethojave té varrezave né fshatin Shkoz&.

6. Shqyrtimi i kérkesés nr. 11/651 daté13.09.2022 ¢ parashtruar nga Drejtoria per arsim dhe
Edukim,pér Komisionin pérzgjedhés pér shqyrtimin € konkursit pér zgjedhjen € drejtorit
dhe t& zévendésdrejtorit n€ institucionet arsimore, q€ jané né vartési t& Komunés,sipas
konkursit nr.1 1/1418 daté: 12.08.2022nr.1 1/1419 daté: 12.08.2022.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesgés nr.02/394 daté: 13.09.2022 e parashtruar nga Zyrafete
Pagarizi nga fshati Dragobil.

8. Té& ndryshme.

Mbledhja u mbajt me daté: 27.09.2022 dhe filloi né ora: 10:20. T€ pranishém né fillim t€
mbledhjes ishin: 29 asambleisté, kryetari, nénkryetari, drejtore komunal,pérfagésues nga OSBE-
ja, pérfaqésues nga KFORI Zvicéran dhe zyra pér informim. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i
Kuvendit Komunal t€ Malisheves z.Argjend Thagi.



rshéndetje per t€ gjithé dhe miré se keni ardhur n& mbledhjen © gjashté t€

Argjend Thagi: P8 sro, Mirélinda!

rregullt t€ kuvendit komunal. A e déshironi fjalén jashté rendit € dités.Urdh

Mirélinda Gashi: pérshéndetje per t€ gjithé! ‘ .

Uné dua ta ngre njé géshtje per Drejtorin € Shérbimeve publike rreth ‘transport}t uybanﬂ, sepse
nuk po ka vija té mjaftueshme pér transport t& udhétaréve. Une kérko) ?gg‘Drv.e.jtorla per

Shérbime Publike g€ t& del t& shikojé gjendjen dhe t& vendos mé shumé vija t€ transportit per

udhétarét.

Argjend Thagi: Faleminderit, Mirélinda!
Urdhéro, Arlind!

Arlind Morina: pérshéndetje pér t& gjithe ! ) o 5
E falenderoj Drejtorin € Administratés per punén € mrekullueshme g¢ € ka béré qéna ka pajisur

me llaptop.

Argjend Thagi: Faleminderit, Arlind!
Urdhéro,Veton!

Veton Zogaj: pérshéndetje pér t€ gjithé! .
Prej 6 seancave qé i kemi mbajtur kam pasur 33 qéshtje g€ i kam shprehur kétu dhe vetém njé
nga ato 33 qéshtje eshté realizuar dhe ajo éshté kérkesa pér rrrugénAdem Jashari” & ésht€
asfaltuar. Sot i kam dhe 5 qéshtje té tjera, € pard ka t& bgjé me Drejtorin€ € Urbanizmit. Kemi
shumé rrugé né fshatra t€ cilat nuk jang béré,jane démtuar, gropa ka gjithande] dhe ne ndajm
buxhet vjetor pér mirémbajtjen e rrugeve dherrugét qe sa vite i kemi t& njéjta.

Te trotuarét jané dy raste t€ cilat i kam paré Vet ashté rasti i trotuarit n€ lagjen “Hazrolli” né
Banijé, ai trotuar nuk e plotéson asnjé kriter,gshté 40cm dhe nuk e di se si do té eci njé njeri n€
até trotuar. I njejti rast ashté trotuari né rrugén «Adem Jashari” te Térpeza € ulét. Trotuari te
lagjia “Haxhaj” né Carrallukg, jané 15m g€ nuk éshté shtruar trotuari pér arsye politike.

Qéshtja tjetér &shte keqpérdorimi i veturave zyrtare. Uné kam beré pytje dhe n€ seancén e kaluar
dhe déshiroj té di se kush ka t& drejté me i perdor veturat zyrtare pas orari t& punés?Un¢ e kam
par€ q& Drejtori i Shéndetésis po © pérdor veturén zyrtare pér nevoja personale dhe jo per
puné.Qgéshtja tjetéréshté njé uré e vogél te Delfina dhe stacioni i autobus€ve, q€ nuk ka njé
rrethojé q& Ui mbrojé qytetarét kur té kalojné sepse &shte shumé rrezik pér ta.

Qéshtja e kontratés me TV Diellin, pér promovimin € qeverisjes per projekte t& caktuara, a nuk
kemi ne mediume lokale g€ nuk ja kemi dhéné Kkété kontrat. 1 kemi dy media lokale éshté dashur
paraprakisht t& ftohendhe té bisedohet dhe ndoshta na i kishin mbuluar kéto promovime dhe kéto
qéshtje mediale pa para.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valjeté!

Valjeté Hoti: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Njé pyetje pér ekzekutivin apo ata ¢ € ndiejn vetén kompetent pér kété qéshtje: Cfaré ka
ndodhur me bursat € studentéve? Nése keni vendosur me i ndalu t€ dilet me njé arsyetim serioz
dhe t& tregohet arsyeja perse mjetet t& caktuara pér kété géllim kané shkuar né projekte t€ tjera?

Argjend Thagi: Urdhéro, Alban!



Alban Kastrati: Pérshéndetje pér té gjithe!

Uné déshirova t& ngris njé qéshtje qé kohét e fundit jemi ballafaquar t& gjithé. Kéto dité kemi
pasur ndérprerje t& rrymés me orar t& gjaté, afér 24 oré pa rrymé. Un€ kam provuar q€ (€
kontaktojé me menaxherét e KEDS-it, por nuk kam mundur t& marr ndonjé informaté. Un& po
kérkoj nga ju qé ta béni njé linjé komunikimi né mes qytetaréve dhe KEDS-it, ose t’i b&het
presion KEDS-it q¢ mos me u sjellé késhtu me gytetarét e Malishevés, sepse forma qé éshté duke
u sjellur KEDS-I éshté& duke i injoruar qytetarét.

Dua ta falenderoj Drejtorin e Administratés dhe Kryesuesin pér pajisjen me llaptop, na keni
ofruar kushte mé té mira dhe tani neve na mbetet vetém t€ punojm.

Argjend Thagi: Faleminderit, Alban urojé t’i gézoni. Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Shfrytézojé rastin t& falenderoj drejtorin dhe qeveriné komunale pér furnizimin me llaptop, t&
cilét do na lehtésojn punén si anétaré t& kuvendit komunal. Njé prej detyrave mé € réndé€sishme
pér ne si asambleisté &shté qé té shprehim shqetésimet pér qéshtje & ndryshme sa i pérket
Komunés tong. Si¢ tha dhe Albani duhet t& keté njé linj&é né mes KEDS-it dhe qytetaréve pér
shkak té problematikave dhe ndaljes sé rrymés né ményré arbitrale, por mundet me pas dhe
dezinformata. Uné nuk mundem me dal me dhéné vlersime rreth infrastrukturés, sepse duhet me
qené eksapert i asaj punés dhe duhet me pas njé ligenc prej autoriteteve t& caktuara q€ je né
giendje me e vlersu njé kanalizim, njé trotuar dhe me théné sipas ekspertizave t& mia kjo nuk i
plotéson standartet fare. Sa i pérket Drejtorit t& Shéndetésisé t€ gjith€ e din€ se qfar pune ka béré
Drejtori Hajdin Berisha.Gjaté kohés sé pandemis ka marr vlerésime dhe nga oponentét e ti]
politik pér kété qéshtje dhe me dal me théné qé vetém me shéndetési nuk merret, k&€ nuk ta
pranojné as votuesit e tu. Andaj ta pérdorim kété foltore pér shqetésime té cilat jané né& dobi t&
qytetaréve té komunés.

Argjend Thagci: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Pérshéndetje pér t& gjithg!

Faleminderit kryetar dhe drejtor pér llaptopét q& na keni sjellé.

Uné kam dy shgetésime: kérkesa e paré ka t& béjé me qytetin e Malishevés. Programi I Nisma
Socialdemokrate e cila i ka fituar zgjedhjet ka gené Malisheva Urbane dhe orientimet &€ kang
ardhur né projekt buxhetin jané t& mbéshtetura né programin té cilin e ceka. Ajo qé ne si qytet |
kemi mangu dhe konsideroj q& éshté koha me vendos pér kété qéshtje, Eshté qéshtja e varrezave
té qytetit. Ne ende nuk kemi njé lokacion t& caktuar pér varrezat e qytetit, duke e marr parasysh
trendin e migrimit nga fshatrat né qytet, trendin e ndértimit t€ objekteve né qytet éshté e
domosdoshme qé sa mé paré té pércaktohet njé proné pér varrezat e qytetit.

Kérkesa e dyté &shté q€ ndoshta shumé& komuna kané kété problem, i cili €sht& problemi me
genté endacak, ky &shté njé fenomen g€ po na shqetéson té gjith€. Kisha kérkuar q& sa mé& shpejt
té béhet njé zgjidhje pér kéta qené endacak, sepse jemi t& kércénuar t& gjithé jo vetém fémijét.

Argjend Thagi: Urdhéro, Burim!



Burim Paqarizi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Uné sot do e ngis njé ¢éshtje. Ne e kemi paré qé orientimi i buxhetit &shté n& qendér t€ qytetit,
por shqetésim kryesor i qytetaréve &shté gka ka me ndodhé me gendrén dhe ne ende nuk kemi
paré asnjé projekt se si ka me u realizuar qendra e qytetit. Kemi pyetje se si do t& duket, ¢cka do t&
pérmbajé?

Ne kemi paré qé tenderi &shté fituar nga njé kompani e gytetit, &hté miré q& né ditét né vazhdim
té prezantohet projekti ¢ka do té pérmbajé, si do té realizohen ato parkingje néntoksore, por me
2.000.000.00E mundet me u ndértu vetém njé& parking mbitokésor, jo ai néntoksor. Kryetari
ndoshta mundet me na shpjegu kété mé miré. Njé shqetésim tjetér i qytetaréve €shté lokalet qé
gienden né rrugén “Ibrahim Mazreku”, ¢ka do t& ndodhé me ato lokale, a do t& shkatérrohen apo
si éshté gjendja e kétyre lokaleve. T& na jepet njé shpjegim mé t& mir€, sepse ju rrezikohen
bizneset qé i mbajné familjet e tyre.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Kryesues, merre rregulloren dhe shpérndaju asambleistéve qé ta lexojné dhe ta
respektoni rregulloren kush ta kérkon fjalén i pari pér replik duhet me ja dhéné. Halil, vetém
ligjérata psikolgjike mos na mbajé. E dimé ne qfaré ideologjie t& politikés ndjekim, gfaré
cksperti t& duhet kur té tregojmé qé rrugét jané té ndérprera nése déshironi shkojmé t€ gjithé dhe
i shikojmé né gfar gjendje jané ato rrugg. Qfaré eksperti po kérkon me ta vlersu trotuarin kur né
kontrat shénon 80cm gjersi, por né ato trotuare nuk jané 80cm. Qfaré eksperti po kérkon gé kjo
pérrocka te stacioni i autobuséve éshté né gjendje t& tmerrshme prej kanalizimeve dhe nuk ka
mur mbrojtés.

Argjend Thagi: Urdhéro, Alban Kastrati!

Alban Kastrati: Eshté mirg qé né seancat e tjera t& jeni prezent né ményré qé té ju pérgjigjeni
pyetjeve tona. E kam paré né media qé té shtunén Kryeministri i ka thirrur té gjithé Kryetarét e
¢do komune njé takim me ta. Kryetar a keni pasur takim me Kryeministrin dhe a i keni propozu
ndonjé kérkes€ Kryeministrit t& Republikés s¢ Kosovés dhe a keni pasur ndonjé pérgjigjje nga ai.

Argjend Thagi: Urdhéro Halil Morina!

Halil Morina: Ka segmente t& caktuara ku né disa vende kur ska pasur mé shumé proné publike
&shté dashur t& ngushtohet trotuari, pér kété arsye t’i kursejm dezinformatat.

Argjend Thagi: Fjalén e ka kérku Nebih Bibaj!

Nebih Bibaj: Halil, ne kemi t€ drejt t€ b&jmé pyetje dhe jané personat kompetent q&¢ munden me
na dhéné pérgjigjie &shté Kryetari dhe jané Drejtorat.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!
Labinot Gashi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Problemet g€ u ngritén nga kolegét ekzistojné, mirépo uné desha ta ceki njé qéshtje megenése
Jjemi né javén e pesté t€ grevés, né grevé &shté dhe administrata komunale né gjithé Kosovén. Njé



konkurs qé éshté hapur pér Drejtor té shkollave, qytetarét kan& pasur probleme qg t& aplikojné
dhe konkursi ka pérfundu dje, deshta njé pérgjigjie nga Drejtoresha e Arsimit dhe kisha kérkuar
qé afati i aplikimit t& shtyhet.

Argjend Thagi: Urdhéro, Kryetar!

Ekrem Kastrati: Pérshéndetje pér & gjith&!

Sa i pérket varrezave té gytetit, ne jemi pércaktu né njé lokacion te salla e sportit, mirépo kemi
béré njé kérkes qé té ndahet dhe njé parcelépér shoqatén Jetimat e Ballkanit kérkes qé& dhe ju e
keni miratuar, njé institucion pér fémijét me nevoja t€ veqanta. Po vazhdojné pérpjekjet me
pérfagésuesit e Jetimave t& Ballkanit & me ¢ jetésu kété projekt i cili &shté i vetmi n& Kosoveé
dhe kété po mundohemi qé& me e sjell n¢ Malishevé. Pér qenét endacak &shté njé problem e kemi
theksuar dhe mé paré q& nuk &shté vetém komuna Malishevés q¢ ka kété problem por €shté e téré
Kosova. Komuna e Prishtinés ka filluar trajtimin por po ka shumé vrejtje, sepse kané fillur q&
nga komunat tjera t& dérgohen genét endacak né Komunén e Prishtin&s dhe po ka probleme. Ne
pér vitin 2023 do ta parashohim njé buxhet minimal né pérputhje me mundésit tona dhe do t&
tentojmé t& kemi njé bashk&punim dhe me komunén e Klinés dhe té i trajtojm kéta qen& endacak.
Pér genté endacak &shté biseduar dhe né takim me Kryeministrin dhe &shté zotuar & kané me e
trajtu kété qéshtje besoj g€ do t& dal me nj& udhézim administrativ apo me njé akt ligjor g€ e
rregullon kété géshtje.

Te qendra e qytetit sigurisht q& keni t& drejt t€ gjithé & pyesni se gfar do t& béhet me gendrén e
qytetit. Ne sigurisht i kemi marr disa hapa dhe kemi shpallur njé thirrje publike qé t€ aplikojné
kompanité e interesuara dhe tashmé kan€ aplikuar disa kompani. Né momentin kur t&
nénshkruhet kontrata ju do t& jeni t& parét qé do ta shikoni projektin g€ do & vijé dhe eksperti s€
bashku me geverité komunale dhe sé bashku do ta prezantojmé kété projekt.

Takimi me Kryeministrin &shté e vértet ne kemi pasur takim t& shtunén dhe kemi biseduar pér
shumé géshtje. Kané gené 3 tema: energjia elektrike, ujrat, shpenzimet kapitale, buxheti pér vitin
2023. Ndérsa pér shqetésimet e juaja i kam ngritur 3 tema: e para ka qené uji i pijes, kam kérkuar
qé téna ndihmojé lidhur me projektin e ujésjellsit pérmes sistemit t& Radonigit. Tema e dyté€shté
furnizimi me energji elektrike, Malisheva gjithmoné ka reduktime pér arsye t& sistemit t&€ ngusht
qéna vien nga Rahoveci prej 35ké dhe deri t€ vjen te ne behet 20k&, sepse ka humbje dhe
detyrimisht ne duhet me pas reduktime. Kérkova nga kryeministri q& dhe né kété géshtje t€ marr
masa téna ndihmoj té inicioj procedurén qé ka gen& mé heret pér vendimin e 220k&dhe tani
vetém presim vendimin nga qeveria. Kérkesa ime e treté ka qené ndértimi i fabrikés s¢ ujrave té
zeza né Bubél,sepse ju e dini g& lumi mirusha e ka njé kontaminim nga ujrate zeza q& derdhen né
lum, dhe na duhet sa mé shpejt me ndértu njé fabrik té tillé né ményr q€ lumi mirusha ta ket& njé
cilési t& miré té ujit té jeté aset racional jo vetém pér Malishevé por pér krejt Kosovén. Kéto ishin
temat q& i kam ngritur né& takim me Kryeministrin.

Argjend Thagi: Urdhéro, Avdi!

Avdi Morina: Pérshéndetje pér té gjith&!

Ké&to vonesa qé jané béré pér mirémbajtjen e rrugéve jané béré pér shkak t€ vonimit t& alokimit
t& buxhetit, pastaj organi shqyrtues i prokurimit publik nuk ka qen€ funksional. Ankesat q& kané
qené né kété organ nuk i ka shqyrtuar deri mé tani, sot oragni i prokurorimit i ka kthyer
pérgjigjiet konform vendimit q& ka nxjerr Komuna e Malishevés dhe pikeérisht sot nénshkruhet



kontrata e mirémbajtjes sé rrugéve, e cila &hté me kontrat tre vjeqare. Tek trotuarét qé i ceke pér
ngushticat ka disa prona q& janég private dhe njerézit nuk déshirojné gé t& vendosin trotuar n¢
pronén e tyre dhe kemi qené t€ detyruar q€ né disa vende t& i ngushtojmé ato trotuare. Qéshtja e
prrockés mund té jeté problem dhe ung pajtohem plotésisht,por ményra e qasjes ténde mé shumé
gshté tendencioz sesa zgjidhje problemi.

Te bizneset né momentin q& nénshkruhet kontrata do t& dalim dhe do ta paragesim projektin para
bizneseve, sepse i prek njé numér té konsiderushém t€ bizneseve.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: Uné e ngrita géshtjen e konkursit pér Drejtor t€ shkollave q€ gshté mbyllur
konkursi dhe qytetarét kang pasur problem t€ aplikojng, a ka mundési qé konkursi t& shtyhet pér
shkak t& grevés. Pérgjigjjen ndoshta mundet me na dhéné dhe Kryetari i Komunés, sepse éshté
shqetésim i qytetaréve.

Argjend Thagci: Urdhéro drejtor!

Fatmir Ademaj: Céshtja e grevés éshté né té gjitha institucionet e kuvendeve Komunale né
Republikén e Kosovés, por ne si Drejtori ¢ Administratés kemi krijuar njé linjé emergjence ku
kané punuar dhe ofiqarét. Sa i pérket konkursit nuk jam kompetent pér t€, por per pranim té
dokumenteve kompetent jemi ne Drejtoria e Administratés nuk ka asnjé qytetatré q¢ ka sjellur
dokumentacion dhe q& nuk i jané& pranuar pér aplikim.

Argjend Thagi: Drejtoresha e Arsimit Arbéresha Krasniqi e ka fjalén.

Arbéresha Krasniqi: Pérshéndetje té gjithé!

Uné | dégjova pyetjet té cilat i béte pér konkursin pér drejtor, i cili tashmé &shté i mbyllur
ligjérisht, dhe nuk kemi t€ drejt q& konkursi t& vazhdohet, sepse jan€ procedurat e tjera, dhe uné
personalisht nuk kam dégjuar q& ndonjé qytetaré ka ardhur q€ t€ aplikoj dhe nuk ka mundur qé t&
aplikoj pér shkak té grevés.Uné i falenderoj t& gjithé punonjésit e Administratés n€ komunén e
Malishevés gé secili me pérkushtim i ka kryer t€ gjitha punét edhe pse sipas sindikatés dhe sipas
tyre jané n& grevé.Qéshtja e bursave né bashképunim me kryetarin e komunés jemi duke e
trajtuar jo tani por ka shumé kohé qé t’i pérfshijmé t& gjith€ aplikuesit pér burs€. Pra kérkesa e
DKA-sé éshté qé téplotésohen té& gjitha kérkesat pér bursé dhe jo vetém ato g€ jané parapar,
besoj qé shumé shpejté do t& kené mundgsi t’i gézojné bursat t€ gjith¢ ata q€ kané& aplikuar,
normalisht ata t& cilét i plotésojné kushtet e kriteret q€ jan€ né& konkurs.

Argjend Thagi: Urdhéro Mirélinda Gashi!

Mirélinda Gashi: Uné mé heret e béra nja pyetje pér Drejtorin e Shérbimeve Publike, mirépo ai
pér momentin nuk &shté kétu nése Kryetari mundet mem dhéné pérgjigjie pér transportin,uné
béjé kérkes qé té shtohet linja e autobusave sepse shumé pak ka linja transporti po ashtu kur t&
fillon shkolla autobusét po jané shumé té mbi ngarkuar me njé numér té madhé t€ nxénésve t&
cilét rri né kémbé. Uné kérkoj dhe nga policia gé té dal dhe té shohin gjendjen se qfar€ po
ndodhé.



Argjend Thagi: Urdhéro, Nénkryetar!

Vesel Krasniqi: Pérshéndetje t& gjithé!

Sapo ka pérfunduar konkursi pér aplikim pér ndarjen e vijave népér fshatra. Ka fshatra qé ne i
kemi shpallur pér linja por kompanité nuk kané shprehur interes dhe nuk kané aplikuar pér ato
fshatra, ne do t€ interesohemi sepse &shté interes i t& gjithé qytetaréve pér me pas linja mé té
shpeshta nése jo autobus sigurisht do t& angazhojmé kombibusa né ményré qé qytetarét t&€ mund
té ken linja t€ caktuara pér Iévizje té tyre. E ceke qé ka autobusa t& mbingarkuar por uné kam
vrejtur dhe veté q& ka autobusa qé me 5 nx.e mban linjén, por sigurisht do t'i inspektojmé kéto
qéshtje té cilat jané shqetésim.

Argjend Thagi: Faleminderit nga t& gjithé ju q& kontribuat né diskutimin jashté rendit t&
dités.Kalojmé tek rendi i dités,fillimisht kérkoj t& hyjé né rend t& dités njé piké e cila ka t& béjé
me njé rishqyrtim t& ligjishmeéris t& aktit, arsyetimi qé e ka kthyer ministria &shté: Ministria e
mjedisit, planifikimit hapsinor dhe i infrastrukturés pas shqyrtimit t& pérmbaitjes t& vendimit
nr.02/367 pér miratimin e kérkesés nr.02/190 daté: 15.04.2022 t& parashtruar nga kryesia e
fshatit Bellanicé pér bashkimin, ndarjen e parcelave dhe caktimin e lokacionit t& ri pér varrezat
n€ fshatin Bellanicg, miratuar nga Kuvendi né Malishevé, konstatoj qé hyrja e vendimit duhet t&
Jeté sipas ligjit nr.04/L-174 pér planifikimin hapsinor. Vendimi duhet t& jeté i bazuar né
dokumentet e planifikimit hapsinor sipas Ligjit nr.04/L-174 pér planifikimin hapsinor dhe
dokumenteve (€ tjera qé jané t& parapara me kété Ligj. Nuk lejohet destinim tjetér apo shfrytézim
tjetér nga ajo qé éshté e parapar me dokumentet e planifikimit hapisnor pjesén tekstuale dhe
grafike n& fuqi sipas Ligjit 04/L-174 pér planfikimin hapsinor. Té merret vendim i drejté dhe i
ligishém konform dispozitave ligjore né fuqi, jo mé voné se afati i parapar me dispozitat e nenit 9
t€ rregullores nr.06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores 10/2019 pér shqyrtimin
administrativ t€ akteve t& komunave. Kérkoj nga ju gé kjo piké t€ hyjé né rend té dités. Urdhéro,
Nebih!

Nebih Bibaj: Pérshéndetje pér t& gjitha!

Ne si grup i PDK-s¢, kérkojmé largimin nga rendi i dités t& projekt buxhetit pér vitin 2023-2025,
me arsyeshmériné se ne si grup parlamentar besojm se ky projekt buxhet nuk i ka kaluar t& gjitha
procedurat ¢ mundshme, duke filluar prej dégjimeve publike n&pér fshatra q& i keni ikur realitetet
me u ballafaquar me qytetarin. Né muajin mars t& kéti viti ka qené njé fjalé publike e kryetarit q&
Ju si opozité do jeni t& pérfshiré né projekt buxhetin e vitit t& ardhshém, do jeni té& thirrur gé ta
b&imé njé projekt buxhet pér komunén, por jo né kété formé té njé& anshme té cilén keni shkuar.
Kryetar, mé ka shqetésuar fakti q& nuk ke béré dégjime publike népér fshatra. Ne jemi pér té
investuar né gendér, mirépo ku keni qenédy mandatet tjera pse nuk keni investuar. Ne si opozit
kemi qené t& gatshém té jemi brenda buxhetit. Cka do t'i b&jmé ne atyre q& kan& mbetur pa
kanalizim e pa trotuar, ky &shté njé fakt q& mua mé shqetéson. Na ka ardhur prapé njé fleté pér
projekt buxhet, jan& hequr disa mjete dikun dhe i ke shtuar né njé vend tjetér, kjo pér heré té paré
ndodhé. Kjo po mé shqetéson qé keni obligime shtesé dhe po na sjellni kéto né Kuvend. Ne jemi
q€ kjo piké t& largohet dhe t& ulemi bashkarisht ta b&jmé buxhetin. Té paktén shefat e grupit t&
thirren dhe t& ulen t& bisedojné.

Argjend Thaci: Urdhéro, Valon!



Valon Krasniqi: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Uné propozoj q& t€ futet né rend té dités zévendésimi i antarit t& Komisionit t& Bujqésisé nga
radhét e VV-sé dhe Listés Guxo, arsyeja &shté qé antari i deritanishém ka marré pérgjegjési té
reja né njé subjekt tjetér politiké.

Argjend Thacgi:Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Sot kemi pér t'i diskutuar ¢éshtjet mé té réndésishme pér qytetarét e Komunés sé Malishevés. Me
I shtator kryetari e ka pér obligim t& ja dérzon Kuvendit buxhetin. Kuvendi i béné dégjimet
publike. Njé shqetésim tjetér sa i pérket buxhetit &shté se né né fillim té senacés na erdhi njé
material, i cili ka komplet ndryshim té shifrave me até ga e kemi marrur né email. Na duhet
hapsiré dhe koh¢ q¢ dhe ne t& japim propozime.Deri me 30 shtator &shté afati i fundit i kalimit t&
buxhetit dhe kisha kérkuar té na jepni kohé dhe té sjellim dhe ne ndonjé& propozim. N& kété
legjislaturé Kuvendi &shté i degradun, sepse Kryesuesi éshté pérfaqésues i Kuvendit dhe jo i
qeveris€. Ne po déshirojmé t& japim kontribut dhe ju po na e pamundésoni.

Argjend Thagi: Ky Kuvend dhe kjo legjislatur &shté mé e mira prej t& gjitha legjislaturave té
kaluara. Pse nuk kalon njé projekt ose njé géllim nuk do té thoté me degraduar Kuvendi.
Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Pérshéndetje pér té gjithé!

Dhe uné po e ndaj kérkésen e njejté me dy pérfagésuesit e partisé opozitare. Arsyeja pse po
kérkojmé gé pika pér buxhetin t& shtyhet pér njé seancé tjetér &shté sepse nuk jané respektuar
disa prej procedurave ligjore té cilat keni gené si geveri komunale t& obliguar. Ligji pér
menaxhimin e financave na obligon neve qofté si kuvend apo si kryesi té kuvendit, si KPF-& qé t’
i mbajmé dégjimet publike. Kemi qené t& obliguar té dalim té& i mbajmé né disa bashkési lokale
disa dégjime publike, ajo qé e kam paré uné nga nénshkrimet e dégjimeve publike, jané t& gjithé
punétoré t& administratés qé kané marré pjesé né dégjime publike. Nuk ka asnjé kriter pér
barazin gjinore.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil,!

Halil Morina: Pika e projekt buxhetit nuk ka asnjé shkelje ligjore, ndégjimet publike jan&
mbajtur, Eshté mbajtur dhe me kryetaré té fshatrave késhtu qé ne si grup parlamentar jemi pro e
kéti rendi t& dités duke e pasur parasysh dhe propozimin q& ka ardhur nga MAPL-ja ajo piké
patjetér q¢ duhet t& hyjné né rend té dités, duke pasur parasysh dhe propozimin ténd.

Argjend Thagi: 29 asambleisté jané prezent. E hedhim né votim propozimin tim s& pari:
Shfugizimi i vendimit nr.02/367. Kush &sht& qé ky propozim t& hyjé si pike né rend té dités?

Me vota unanime, ky propozim hyné né rend té& dités.

Kalojméte propozimi i Nebih Bibaj nga PDK-ja qé pika shqyrtimi dhe miratimi i projekt buxhetit
pér vitin 2023-2025 t& largohet. Kush &shté pér?

Pér: 14

Kundér: 15

Abstenim: |



Me 14 vota pér, 15 kundér dhe 1 abstenim kjo piké mbetet né rend té dités.

Kalojmé tek propozimi I Valonit: Zévendésimi i antarit t& VV-s& né Komitetin pér Bujgési. Kush
€shté pér qéky propozim té hyjé si piké né rend té dités?

Me vota unanime, ky propozim hyné si piké e rendit té dités.

E hedhim né votim rendin e dités kush &shté pér?

Pér: 17

Kundér: 13

Abstenim: 0

Me 17pér, 13kundér, asnjé abstenim, aprovohet rendi i dités.

Kalojmé te pika e paré: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes sé -111-(treté) t&
jashtézakonshme daté: 13.05.2022 dhe procesverbali nga mbledhja e -V-(pesté) té rregullt daté:
09.08.2022. A déshiron ndokush t& shtojé ndonjé gjé rreth késaj pike?

Urdhéro Labinot Gashi!

Labinot Gashi: Sa i pérket procesverbalit kisha kérku qé te fjala ime t& ndryshohet né faqe 16,
ka gen& g€ uné jam dakort me i profilizu 3 shkollat e mesme dhe kétu 8shté e cekur 3 shkollat né
Drenoc dhe debati qé e kam pasur me Drejtoreshén pérséritet disa heré fjala ka qené pér statusin
e shkollés jo statutin sepse jané dy gjéra t& kundérta.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Me sa e kam pare né email kur ka ardh& materiali nuk ka qené procesverbali dhe
nuk mundemi me vlerésu kur nuk kemi pasur kohé qé ta lexojmé. Nése kemi digka mundemi dhe
seancén e ardhshme me diskutu.

Argjend Thagi: Urdhéro Veton!

Veton Zogaj: Uné kisha kérku qé procesverbalet t& na vijné mé herét dhe t& kemi kohé t&
mjaftueshme qé ta lexojmé dhe ta verifikojmé sepse késhtu po humbg dhe vémendja se qfaré
kemi biseduar.

Argjend Thagi: Kush éshé pér miratimin e procesverbalit t& mbledhjes s¢ -ITI-(treté) t&
Jashtézakonshme daté: 13.05.2022 dhe procesvérbali nga mbledhja e -V-(pesté) t& rregullt daté:
09.08.2022. Me vérejtje

Pér: 27

Kundér: 0

Abstenim: |

Miratohet pika e paré e rendit t& dités.

Kalojmé tek pika e dyté:Shqyrtimi i Raportit t& Drejtorisé sé Bujqésisé pér pérfundimin e
korrjeve-shirjeve, pér vitin 2022. Pér t& paragitur kété raport ftojé Drejtorin pér Bujqési Sylé
Dukolli.

Sylé Dukolli: Pérshéndetje pér Kryetarin e komunés z. Ekrem Kastrati pér t& gjithé ju asambleisté
Drejtoré dhe ekzekutiv. Pér té filluar fushata e korrje-shirjeve me daté: 30.06.2022 sipas
protokolit, kryetari I komunés ka formu fushatén me 5 anétar€, q¢€ kané pasur pér detyr ta



pércjellin fushaten e korrjeve-shirjeve e cila &shté emidiate jo vetém pér qytetarét e komunés sé
malishevés por pér t& gjithé qytetarét e republikés sé¢ Kosovés. Murat Kryeziu ka qené kryetaré
fushate, Remzi Paqarizi, Leotrim Kastrati, Bardhyl Bugaj dhe Gani Kryeziu kéta kang gené né
detyré sipas aktvendimeve té caktuara qé t& pércjellin fushaten e korrje-shirjeve né Komunén
toné. N& kété vité né Komunén toné kané qené té mbjellura me drithéra t& bardha 3587 hektarg,
besojé e keni raportin qé ju ka dérguar Kryesuesi dhe kéto sipérfage jané prité qé t& korren dhe
kané pérfundu, éshté béré nén pércjelljen e shtabit I téré ky proces qé ka gené i formuar nga
Kryetari, kan¢ dal€ pothuajse né secilin fshaté ku jan& béré korrje-shirjet dhe kané shiku se a jané
duke u pércjell ato kérkesa ku njéra prej tyre ka gené e Ministries sé Bujqésis, Pylltaris dhe
Zhvillimit rural q€ ka qené 130E pér hektaré. N& bazé té raportit dhe takimit q& kam pasur me ta
shumica e kané zbatu két€ vendim. Sipas shtabit niveli i lagéshtis s& grurit ka qen& abdimal.
Kang gené kushtet e pérshtatshme ekologjike pér korrje-shirje. Kjo strukturé e paraqitur kétu
tregon se n€é komunén toné sipérfage me gruré kané qené 3504 hektarg, Térshér 45 hektaré, dhe
Elbé 38 hektar€. Ky shtab ka vizitu dhe pikat grumbulluese t& drithérit ku i kané dorézu férmerét
tan€ dhe gjithashtu mullinjét ku e kané vértettu se a éshté lagéshti né nivel dhe a &shté né
pérputhje procesi sipas vendimeve t& nxjerra nga Komuna. T& angazhuara kané qené 38
autokombanja té cilat nuk kang gené vetém t& komunés toné por kané gené dhe t& komunave té
tjera, vlené t& theksohet se mesatarja né bazé té& asaj & kané aplikuar pér subvencione né
Ministriné e Bujqésis del q& né kété vité pér 1 hektaré toka ka paguar afér 3900kg. Fushata
korrje-shirje né komunén toné ka pérfunduar me datén 28.07.2022 nga ana e komisionit dhe e
Drejtoriséky proces ka pérfunduar me sukses.

Argjend Thagi: Urdhéro Nebih Bibaj!

Nebih Bibaj: Faleminderit Sylé né sjelljen e raportit dhe t& uroj suksese né detyrén e re. Grupi
shtabi emergjent qé ka qené, besoj qé ky éshté marré me pjesén kur éshté bérs pjekja e grurit gé
ndoshta dhe né& disa vende jané& vonu autokombanjat pér korrjen e grurit. Miré do té ishte
kryetar€ q€ ti subvenciononi fermerét me faré dhe plehra sepse n& minimum kemi 50% t& rritjes
sé plehrav dhe farave dhe kjo po e ndal mbjelljen e tyre, apo jo subvencionimi i tyre, uné isha
ndal mé& shumé te kjo pjesa sepse &shté shumé e réndésishme me i pérkrah me subvencione dhe
me [ dhén& vullnet pér mbjelljen e tokave t& tyre férmerét q& kan mbi | hektaré, sepse jané
qmime t& papérballueshme té naftit t& farave, té plehrave. Megjithaté ung besoj q& do té& ju
ndihmosh dhe t&€ mos shkosh te multikultivatorét, por t& ndalesh qé ti financosh bujqit q& me t&
vértet kané nevoj qé ti qosh pérpara.

Argjend Thagi: Urdhéro Valon!

Valon Mazreku: Faleminderit Drejtor pér kété raport, po e shfryt€zojé rastin me ta uru poziten e
Drejtorit t€ urojé suksese.Ky raport &shté I kopizun né kontekstin e titullit q€ &shté kriju raporti.
Konsideroj gé drejtoria e bujqésis ka shumé aktivitete t& cilat ka q€ ti pasqyrojé né raportin e
Drejtorisé kur ta sjelll&.

Argjend Thagqi: Fjalen e kaVeton Zogaj!

Veton Zogaj: Aktiviteti | Drejtorisé s& Bujqésis &shté pak mé i madh por kéta jané fokusu vetém
tek korrje-shirje, dhe ¢do here &shté sjellé njé raport I tillg nga ana e Muratit. Presim nga ti njé
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raport mé té zgjeruar dhe jo té shkosh hapave té tij. N& drejtori ki dhjetra kérkesa t€ cilat ja kam
dérguar Muratit shpresojmé gé nuk I ka humbur fillo nga ato dhe pérgjigjiu, dhe kéto shpalljet q&
béhen publikojé me Emér dhe Mbiemér qé ta dimé se kush e ka pérfituar serén dhe kush paisjet e
tjera, mos i1 vendosni me kode.

Argjend Thagi:Halil Morina e ka kérkuar fjalen!

Halil Morina: Faleminderit Drejtor pér raportin ajo qé &shté e réndésishme pér ne e potencoj
dhe Nebihu ngritja e gmimit t& farave, karburantéve jau véshtiréson né mas t€ madhe bujqéve
mbjelljen e tok&s me kéto produkte qé konsiderohen si produkte strategjike sidomos gruri dhe
misri. Sot mé& shumé se kurré na duhet neve qé t& mbjellim tokén, dhe gé ta mbjellim sa mé
shumé qé €shté e mundur duhet me e dhéné maksimumin toné qé me ju asistu né ményrén mé té
miré sa kemi mundési bujqéve tong&, késhtu qé Drejtoré me e pasur parasysh me u mundu sa mé
shumé tek bujqésia me gené prioritet i joné né kété kohé. Nése raporti éshté pér korrje-shirje dhe
i ka t€ gjitha té dhénat kryesore raporti i plotéson t& gjitha kriteret e veta, un€ mendojé gé ky
raport na jep t€ dhénat kryesore dhe shifrat q€ t& shohim sesi ka shkuar korrje-shirje.

Argjend Thagi: Urdhéro Labinot Gashi!

Labinot Gashi: E shfrytézoj rastin me ta uru poziten e Drejtorit ka nis Nisma gé me e thy
kufinin administrative, sepse gjithomné ka pérfundu né Drenoc. U tha nga parafolésit qé raporti
&shté i kopizun por raporti &shté i specifikum.

Argjend Thagi: Urdhéro Mirélinda Gashi!

Mirélinda Gashi: Dhe uné ja uroj detyrén e re Drejtorit ndérsa pyetja ime pér drejtorin &shté a
mundesh me e bé njé dallim me vitet e kaluara se sa éshté punuar toka dhe sa ka arrit kété vité té
punohet. Eshté miré qé t& punohet toka, sepse dhe rrigna nuk do té keté.

Argjend Thagi: Urdhéro, Drejtor!

Sylé Dukolli: Na kemi biseduar me Kryetarin qé ta shpallim njé tender pér faré késhtu ishte
pjesa e buxhetit dhe mbasi &shté shpallur fituesi &shté né organet shqyrtuese t& prokurorimit dhe
Jjemi duke pritur pérgjigjie se a mundemi ta arrijmé kohén qééshté e caktuar. Sa i pérket dhénies
publike s¢€ emrave dhe mbiemrave té cilét i fitojné subvencionet, né disa komuna i kam paré qé
jan€ denuar pér shkak t& publikimit t& dhénave pér arsye sepse &shté e ndaluar publikimi i t&
dhénave pér shkak t& mbrojtéjes sé privatésis.

Argjend Thagi: Faleminderit Z.Dukolli pér kéto pérgjigjie, fjalen e ka Valon Krasnigqi!

Valon Krasniqi: Ja urojé Drejtorit poziten dhe e pérgézojé pér raportin e konsideroj lideré t&
larté t& qeverisjes lokale g€ e ka sjell njé pérson q& sado pak po shihet ana e punés dhe njé qasje
pak mé ndryshe né raporte, dhe ka tentu me pérshtat me ministér t& bujqésis dhe né kété rast nuk
do ti mungojé ana profesionale dhe ana bashk&punuese me ministrin e Bujqésisé.
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Argjend Thagi: Te kjo piké e rendit t& dités nuk duhet miratim, nése jeni t& gjithé té pajtimi
shkojmé n& pauzé dhe vazhdojmé né ora 13:00. Vazhdojmé me pikén e radhés e cila éshté:
Shqyrtimi dhe miratimi I kérkesés nr.01/1608 daté: 19.09.2022, pér ridestinimin e mjeteve nga
projektet kapitale. Ftojé Drejtorin pér buxhet dhe financa z.Blerim Thaqi qé& ta marré fjalén.

Blerim Thagqi: Faleminderit Kryesues pérshéndetje pér t& gjithé. Ne kétu kemi sjell njé kérkes
pér ridestinimin e mjeteve s& pari i tregojmé arsyeshmérit pér kété kérkesé. N& komunitetin pér
politik dhe financa kemi paraqitur kérkesa vetém prej cilit kod do t& merren mjetet dhe né cilin
kod do t€ shkojnédhe &shté kérkuar sqarimi se cilat jang ato projekte dhe jo vetém me kode. Para
Jush I keni projektet t& cilat jané t& paragitura nése ka nevojé uné do ti lexojé t& gjitha nése jo ju
tashmé I keni té gjith& para vetés suaj. Ju kisha kérkuar qe t€ aprovohet kjo kérkesé me
arsyetimin e asaj q¢ t& béhet dhe kryerja e obligimeve ndaj operatoréve qé kemi.

Argjend Thagi: Faleminderit Drejtoré, fjalén e ka kérkuar Valon Mazreku.

Valon Mazreku: Kéto jané paraqitur disa kérkesa t& integrume ku &sht& kérkuar q& disa projekte
kapitale (€ ridestinohen pér disa projekte t& tiera kapitale. N& bazé t& asaj q& uné kam paré e para
Eshté mbulesa e njé pjese té obligimeve, e dyta &shté mbulimi i disa projekteve qé jané& né buxhet
dhe qé kur &shté béré buxheti éshté béré me njé kosto tjetér dhe tani kané disa ndryshime t&
qmimeve dhe me até buxhet nuk mund t& realizohen duhet t& iniciohen me gmime té tjera. E treta
me ju shmangé sado pak suficidit buxhetor q€ pér mua t& triat jané t& arsyeshme. Ka shumé
projekte q€ jané né procedur por qé proceduralisht jané t& vonuara pak pér arsye t& mungesés sé
alokimit kjo i parapriné dhe vendimi i kryetarit dhe procedura e prokurorimit, pamundésia dhe
koha pér me u shpenzu kéto mjete na kang sjellé n& kété piké qé njé pjesé té tyre t& shfrytézohen
pér projekte t€ cilat mund t& pérfundohen mbrenda kéti viti fiskal. Kjo e lehtéson dhe buxhetin e
vitit t& ardhshém, kryerja e obligimeve né kété vite &shte njé mundési mé e madhe pér vitin e
ardhshém qé projektet t& mos pengohen pér shkake t& obligimeve té vitit t& kaluar por té
vazhdohen ashtu sig¢ jan& t& buxhetuara. Nj& e miré tjetér &shté se nése ndokush e keni paré
raportin 6 mujor té shtetit kapiali &sht& i shfryt&zuar 11% pra niveli qéndror i ka shirytézu 11%
dhe pér kéta 3 mujé tjeré ka mundur té i shfrytézoj dhe 11% t& tjera q& i bjen 22% né pérgjithési
shumé prej 700.000.00E me i llogarit pér koké t& banorit sipas statistikave i bjen afér 500E
mangu né kuletén e qytetarit pér shkak t& mos shfrytézimit t& buxhetit. Kjo &shté arsyeja qé ne
Drejtor e kemi pérkrahé qé té béhen kéto ridestinime, t& kompletohen projektet, t& shlyhen
obligimet.

L]

Argjend Thaci: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: I nderuari Drejtor sa i pérket ridestinimit t& mjeteve uné sa i pashé jané kryerje t&
obligimeve dhe mos kalimi né suficid, ku ishin mé heret kéto projekte pérse nuk kané ardhur né
seancat e mé hershme, sepse t’i i ke paré q& kéto mjete jané té rrezikuara dhe projektet nuk jané
duke u realizuar. Dhe kisha dashur t& di sa prej kétyre projekteve jané duke u realizu né teren, a
Jané € planifikuara apo a jané duke u pérfunduar né teren dhe shumica e kétyre projekteve nuk e
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di a jané t€ kontraktume por kéto mjete ti po kérkon qé pérmes kétyre kodeve buxhetore t€ barten
né projekte té cilat kané me u realizu dhe kéto projekte té cilat nuk jané té kontraktume dhe t’i po
kérkon qé t& térhiget buxheti prej njé kodi né kode tjera si kryhet pagesa pérderisa nuk kané
kontrat? Sa % e buxhetit &shté realizu, dhe ato projekte t& cilat nuk gjejné realizim sepse tashmé
jemi afér muajit tetoré dhe njé muaj veq pérfundojné, gka do té béhet me ato projekte? Si¢ dihet
né projekt-buxhetin e kéti viti té cilén ju e keni parapa me theks t& veqant qé&shté i vitit 2023
shumica e kétyre projekteve nuk figurojné néprojekt buxhet, atéheré a do té mbesin né stagnum
ato projekte t& pa realizuara apo qfaré do t& béhet me ato projekte?

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton Zogaj!

Veton Zogaj: Né mbledhjen e KPF-s€ ka pasur vetém kode dhe nuk ka pasur emra té kétyre
projekteve se ku do té€ realizohen kéto mjete. E kuptojé drejté kérkesen e drejtorisé pér financa qé
po e béné kété ridestinim qé té€ i ik suficidit buxhetor né fundé vit, mirépo nuk po mundem me e
kuptu pse jané disa projekte q& kérkohen té ju térheken mjetet ndérsa figurojné né projekt-
buxhetin e vitit 2023. Ka disa projekte t& cilat jané t& pérfunduara si¢ &shté projekti i muzeut t&
pajtimit t& gjaqeve néfshatin Bubavec qé té gjithé e dimé qé ka pérfunduar dhe i &shté preré
shiriti pér hapje, ndérsa kétu po kérkohet té ju térheken mjetet dhe né té njejtén kohé po
kérkohen mjete shtesé pér me u realizu né vitin 2023. Po ashtu projektet pér rregullimin e
ujésjellésve né fshatrat Térpezg, Bellanicé, Pagarushé dhe disa fshatra té tjera si dhe tash po
kérkon me i térhek mjetet me i ridestinu né& projekte té tjera dhe né anén tjetér keni vendos
projekte té reja né projekt-buxhetin pér vitin 2023. Dhe dua t& di ¢ka po ndodhé& me ndértimin e
tribunés veriore na kemi ridestinu mjete pér kété projekt dhe prap &shté né projekt-buxhetin e
vitit 2023 g€ kérkohen mjete shtesé pér realizimin e kéti projekti por né anén tjetér ne ja kemi
dhéné klubit né shfrytézim pér 15vite, realisht &shté ndesh me ligjim sepse na e kemi barté klubit
si pronési pér shfrytézim té saj dhe na me i dhéné mjetet tona pér njé proné qééshté 15 vite qé
mund ta quajm kushtimisht proné private e klubit.

Argjend Thagi: Urdhéro, Burim!

Burim Pagqarizi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Njé pyetje pér Drejtorin te ndértimi i rrugés anésore te Lumi Mirusha né Malishevé shuma prej
154.000E té ridestinohen pér rregullimin e rrugés “Ibrahim Mazreku™ né Malishevé. Gjendjen e
kétyre shetitoreve e dimé t& gjithé kemi fillu me béré digka i kemi vendos disa anésore dhe ka
mbet ashtu q& nuk &shté e kalueshme as né ecje. Déshirojé té di se si mundemi me i ridestinu kur
nuk kemi ende njé kontrat t& nénshkruar pér rregullimin e rrugés “Ibrahim Mazreku” dhe a jané
t€ parapara me pérfundu mbrenda kéti viti?

Argjend Thagi: Urdhéro, Valjeté Hoti!

Valjeté Hoti: Tek kjo kérkesa pér ridestinimin e mjeteve jané dy projekte ku i njéjti projekt &shté
i paraqitur dy here &shté ndértimi i palestrés sportive né shkollén e mesme “Lasgush Poradeci”
né Kijevé shuma prej 40.000E té ridestinohet n& projektin ndértimi i Garazhdave t& automjeteve
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t& QKMF-sé, prapé éshté i njéjti projekt mirépo né kété rast éshté shuma prej 30.000E ku
ridestinohet né projektin renovim i jashtém dhe i pullazit t& objektit t&¢ QKMF-s& pra &shté i
pérséritur i njéjti projket.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot Gashi!

Labinot Gashi: Deshta me u lidh& me até g€ tha kolegia pasi q€ jam professor i asaj shkolle
éshté miré q& kur t& b&het ridestinimi i mjeteve secili prej tyre t& ket arsyeshmérin, prat &
térhigen mjetet nga njé& projekt q& &shté i bartur ge tri vite ku jané afér 400 nxénés dhe po i jep
pérparési projektit tjetér psh. Ndértimi i garazhdave, a mé e réndésishme &shté ndértimi i
palestrés né njé shkollé apo ndértimi i garazhdave né QKMEF. Disa projekte té rrugicave uné i
shoh qé jané térealizuara por kétu prap po kérkohen ridestinim mjetesh pér ato.

Argjend Thagi: Faleminderit Labinot, kérkoj nga Drejtori tu pérgjigjet pyetjeve té anétaréve té
Kuvendit!

Blerim Thagqi: Faleminderit Kryesues, veté fakti q& kané gené t&€ kontraktume dhe punimet kané
pérfunduar jemi n& obligim pér ato rrugé dhe pikérisht ridestinimi shkoné& pér ato punime q&
kané pérfunduar. Tek géshtja e bartjes s¢ mjeteve té palestrés sportive pér shkak té procedurave
g€ nuk mund t& zhvillohen nga vendimi i projektit t& palestrés sportive né shkollén “Lasgush
Poradeci™ i kemi destinu pér projekte qé jané né realizim dhe q& do té pérfundohen. Jané té
ridestinume nga dy kode &shté fjala nga té hyrat vetanake dhe landés specififike, jané prej t&
njéjtit projekt por ne duhet me i specifiku prej cilés vijné. Tek qéshtja se a jané t& gjitha kéto
projekte t& kontraktume, mbi 90% té projekteve jané té kontraktume dhe jané duke vazhduar
punimet, pérjashtim vetém procedurat q¢ kemi menduar qé& do té pérfundojné né fund té javés
kontrata e rrugés “Ibrahim Mazreku” dhe sipas planit dinamik t& paragitur nga Urbanizmi &shté
dashur t€ sigurohen mjete qé té realizohet ky projekt pér vitin 2022 dhe t& mbyllet kontrata ng
vitin 2023 si térési.

Nebih Bibaj: Trotuarét q€ jan& ende nuk kané filluar a i ki kontratat?

Blerim Thagqi: Jang dhe 300.000E q& do t& realizohen né pjesén e shtrimit t& kétyre trotuaréve,
gjithashtu dhe rrugét e tjera nuk kané pérfundu té gjitha por kemi rrugé qé kané pérfundu dhe né
pjesen e Kijevés, Bellanicg, Banjé pér té cilat duhet t& kryhen obligimet. Procedurat e lapidaréve
disa kan€ pérfunduar dhe disa kané filluar por nuk mundemi té i shpenzojmé té gjitha dhe &shté
menduar t€ ridestinohen pér realizimin e projekteve té tjera. Muzeu éshté pérfunduar me njé
buxhet tjetér jo nga Malisheva. Sa pérqind &shté realizu buxheti?

Tashmé na e kemi dhe raportin qé do ta prezantojmé né fund t€ shtatorit por njé analiz i kemi
béré né aspektin e pérgjithshém ka fundi i korrikut buxheti i shpenzimit ka qenéafér 64%, afér
30% t& shpenzimeve kapitale jané shpenzu mjetet shpresojmé gé né muajin shtator do té jets njé
shpenzim i kénaqshém megjithése kemi dhe tre muaj q& t& kryhen shpenzimet. Tek géshtja e
ujésjellsit q¢€ e ceki Vetoni, dhe kétu nuk kemi pasur mundési té fillojmé procedurat pér
realizimin e atyre investimeve dhe kemi paraparé qé té jeté njé investim i pérgjithshém i
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ujésjellsit né nivel Komunal né vitin 2023, dhe té futen brenda njé projekti té pérbashkét pér
realizimin e ujésjellsit n&pér fshatra. Projekti i stadiumit &shté investu dhe &shté duke vazhdu me
u investu dhe duhet t& ridestinohen mjetet pér realizimin e punimeve qé pérfundohen né stadium.
Stadium i qytetit i €shté dhéné né shfrytézim dhe nuk i &shté dhéné me u béré pronar klubi, pér
kété arsye nga Komuna do té fillojné ndarjen e investimeve pér ti ju mundésu kushte mé t& mira
pér aktivitet sportive.

Projekti rreth Lumit qé e ceku kolegu pse nuk &shté realizuar, aty kemi probleme pronésore dhe
nuk ka mundur t€ pérfundojé projekti pér kété arsye jané ndalé punimet dhe mjetet qé kané
mbetur pa shfrytézu i kemi ridestinu né pjesén e rrugés “ Ibrahim Mazreku” do té fillojnépunimet
shumé shpejté dhe do té realizohet pjesa si¢ €shté e parapame né planin pér vitin 2022.

Argjend Thagi: Faleminderit Drejtor, urdhéro Valon Krasniqi!

Valon Krasniqi: Po kérkoj njé sqarim nga Drejtori i Urbanizmit, a ke informacione se cilat rrugé
para 5 ditésh kané& pé&rfundu né fshatin Bardh&? Pér arsye se kétu &shté e cekur rruga “Rifat
Bellani” & duhet bartur mjete pér kété rrugg, por kjo rrugé tashmé &shté e pérfunduar.

Drejtor jang& dhe disa rrugé té tjera té cilat nuk jané t€ pérfshira kétu faktikisht ato kané gené prej
legjistlaturés s¢ kaluar, a kané pérfunduar, apo jan& né process sepse nisur nga fshati prej nga vi
uné jané 5-6 rrugé té cilat jané barté, 2 paskan pérfunduar mirépo pér 4 rrugé té tjera nuk po
shoh& ndonjé t& dhéné qfaré po ndodhé me ato rrugé.

Te géshtja e shtrimit t& trotuaréve pérse nuk figuron fare rruga “Afrim Krasniqi” kané qené
550m trotuar, né aspektin ligjor duhet t& pérfundonte né vitin 2020, jemi né vitin 2022 ne ende
nuk kemi pérgjigjie se kur do té fillojné kéto punime.

Drejtori i Urbanizimit éshté duke béré politik me taksa t& qytetaréve po ashtu me projekte gé i
takojné legjistlaturés s€ kaluar t& z.Ragip Begaj.

Argjend Thagi: Faleminderit Valon, urdhéro Mirélinda Gashi!

Mirélinda Gashi: Uné jam e pajtimit q& te disa projekte t& barten te disa pika, por te disa pika
nuk jam e pajtimit, sepse né kété rast nuk po fiton qytetari por po &shté humbés, késhtu qé t&
kemi kujdes se ¢ka po votojmé. Uné kam déshiré qé kéto pika té shkojné né votim njé nga njé.

Argjend Thagi: Faleminderit Mirélinda Gashi, urdhéro Drejtor!

Blerim Thagi: Ne nuk mund ta votojm njé nga nj&, sepse nuk e dim se sa &shté borgji. Projektet
q€ jané prezantu para jush njé pjesé e tyre nuk do té realizohen pér shkak t& procedurave t&
prokurorimit q& kan€ stagnu dhe pér arsye se alokimi i mjeteve ka qené me vonesé. E pérmendi
dhe Nebihi q& kemi projekte t& 2019, arsyeja éshté sepse kemi votuar buxhet t& kontraktuar
dyfish jasht€ kostos s& buxhetit me té cilin kan& pasur qé t& pérfundohen ato projekte.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!
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Nebih Bibaj: Né mars e keni votuar njé projekt-buxhet ju, sa pérqind e ati projekt-buxheti &shté
realizu né teren?

Njé rrugé ku uné jetoj &shté 300m dhe nga vitit 2017 &shté né projekt-buxhet dhe ende &shté e
parealizuar. Eshté né projekt buxhet pér kété vit dhe thojné q& nuk mund té realizohet deri n&
vitin 2024. Kjo me t€ vértet €shté shqetésuese.

Trotuari i lagjes Balaj 4 vite ka gené né projekt buxhet dhe nuk ka gjetur realizim. Mg& miré té
merresh me projektet q& nuk kané mundur té gjejné realizim, sepse irritohet qytetari dhe t& gjithé
ju keni me pas problemin direkt, sepse ju jeni ekzekutivi, ne mundemi vetém té& ju asistojmé
vetém pér arsye té suficidit. Béhu mé i qarté dhe do ta kesh gjithmong bashké&punimin tong.

Argjend Thaci: Urdhéro, Nénkryetar!

Vesel Krasniqi: Faleminderit Kryesues, ridestinimi lejohet me ligj, rishikimi i buxhetit qé
zakonisht béhet né Qershor, Qeveria gendrore nuk na ka lejuar qé ta b&jmé. Buxheti né Mars
géshté votuar, né Maj éshté aloku dhe gjysma e vitit veq ka pérfundu. Pra, té gjitha kéto kané
ndiku gé ne té kérkojmé njé ridestinim t& mjeteve qé na lejon ligji, t& gjitha kéto projekte qé po i
cekum se nga mi marr dhe kujt me ja destinu jané té votuara, nuk ka ndonjé projekt té ri qé po
kérkojmé& me mbulu me mjete.

U pérmend ngritja e gmimeve njé€ prej faktoréve, alokimi me vonesé, procedurat né¢ ASHP t&
gjitha nga kéto ne po pajtohemi q€ mos ta lejojmé qé té shkojné né suficid. Ky ridestinim pa
bindje politike &shté pér qytetarét e Komunés s¢ Malishevés, jemi né njé situaté té véshtiré
ekonomike si vend né& nivel géndror ka déshtu shfrytézimi i buxhetit sidomos te kategoria e
investimeve kapitale, dhe sigurisht ka pasur impakt dhe te nivelet lokale. N& tribuna ju kemi
borxh besojé q& me kalimin e kohé&s do ta kalojmé dhe ato borxhe g& ju kemi mbetur ndokujt.

U pérmend Muzeu né Bubavec, pér t& cilin ka financuar agjensioni dhe ato mjete kérkojmé me i
ridestinu né projekte t& cilat mendojmé q&€ mund t& pérfundojné kété vit. Ambulanca ka ecur mé
shumé sesa ne kemi planifikuar pér kété vit i kemi pasur té& alokume 155.000E dhe operatori
ekonomik ka avancu éshté nénshhkruar kontrata dhe mundet me pérfundu mé shumé, ne i kemi
zvoglu mjetet, sepse llogarisim qé& t& shpenzohen mé shumé kété vit.

Te rrugét kur pyeten se pse nuk kané pérfunduar ato rrugé por prapé figuron né ridestinim,
projekti si emértim nuk mundet me u ndryshu nuk mundemi t& i térhekim disa rrugé por duhet t&
jeté né ploténi.

Afér 65% e buxhetit &shté shpenzu deri né fund t& korrikut dhe sa projekte kané pérfunduar éshté
njé pyetje tjetér sepse duhet t& béhet njé pasqyr dhe kur do qé déshironi mundemi me e bréé dhe
me ju sjell&.

I cekét trotuarét, ne kemi menduar qé& operatori ekonomik mundet me i pérfundu, por nuk ka
mundur dhe kété vit nuk ka pasur mjete t& ndara mjaftueshém ne kemi llogarit qé té ndahen
mjetet pér trotuarét t& cilét ende jané& duke u shtruar besoj q& dhe né Lladroc do t& pérfundojné té
gjitha té cilat jané t& kontraktume né& fund té kéti viti.

U pérmend dhe stadium, ne e kemi dhéné n& shfrytézim por nuk ta ndalon ligji investimin né
stadium sepse ai &shté aset i komunés ne nuk ja kemi falur por vetém ja kemi dhéné né
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shfrytézim, ky projekt &shté né fazén e dyté éshté i pa pérfunduar dhe nuk mund ta 1€jmé né
gjysmé.

E bété pyetjen se pérse kemi kérku me ju nda mjete t& bartura né kéte projekt, pér arsye se ka
qené munges e ndarjes sé mjeteve né vitin 2021 dhe ne kemi mendu q€ me té bartura té
pérfundojé, ky &shté njé projekt i fazés tjetér me mbules, ulése, nxemje etj.

E cekét q& po pérsériten té njejtat projekte dhe né vitin 2023, projektet té cilat jané té miratuara
né kété vit ne kemi kérkuar me i planifiku né vitin e kalum qé kemi menduar mjaftueshém do té
pérfundojné pér arsye t& géshtjes kohore. Tani i kemi nj€ mori projektesh né proceduré té
kontraktimit, jemi t& sigurt q& ato nuk mundemi té i pérfundojmé kété vit pér kété arsye kemi
kérkuar qé té figurojné shuma solide dhe né vitin 2023 né ményré q€ té€ pérfundojé kontrata.

Te shetitorja &shté njé problem pér qéshtje pronésore, kur &shté bérs projekti &shté béré me matje
gjeodezie dhe kané dalé probleme dhe projekti i cili ka qené i detajuar nuk ka mundur t&
zbatohet, prandaj ne e kemi ndérpreré kontratén dhe do ta pérmisojmé projektin, do ta hetojmé
planin dhe do ta shéndrrojmé né shetitore. Pra do t& b&jmé modefikim t& projektit me marrveshje
t& operatorit ekonomik pér arsye t& problemeve me prona private.

Rruga “Ibrahim Mazreku” &shté projekt dy vjeqar 2022-2023, ne kemi menduar qé do té fillojé
mé herét t& paktén njé muaj por presim né t& premten g€ do t& mbahet seanca né organin
shqyrtues, sipas kontakteve q&é kemi me operatorin pértej planifikimeve tona qé ne i kemi
planifiku 300.000 pér kété vit do t& shpenzohen pér kéte projekt por ata kané& shprehur
gaditshmérin q€ t& punojnéné né dy ndérrime dhe deri né shumé 1.000.000.00F do € jem té
gatshém t& shpenzojé deri né fund té vitit, prandaj nése e vérejmé dhe buxhetin e 2023 ne e kemi
zbrit vlerén dhe me ridestinim ne kemi planifiku q& afér 1.000.000.00E t& shenzohen pér kété
projekt, prandaj e kemi zvogélu vleren tek viti 2023.

E ceki asambleistja Valjeta, pse po pérséritet projekti tek Garazhdat, jané disa nén projekte t&
cilat jané t& cekura te projekti Garazhdat té cilat jané oborri, rrethojat, dhe &shté objekti si projekt
Eshté nj€, ne kemi térhek né draft qé e kemi pas pullazin me fasad sepse ai po pérfundon kéte
vit. Por tek garazhdat &shté planifiku q& t& bartet njé shumé,

Labinot , Blerimi e tha q& &shté pér shkak t& projektit, ajo pak na ka shkaktuar puna e pozités,
mjetet t& cilat I kemi poseduar nuk kemi mundur ta pérfundojmé me 70.000E. Prandaj ne kemi
angazhuar operatorét q& ta b&jné njé projekt tjetér, qé ti pérshtatet pozités dhe éshté kogja
problematike pér shkak t& hapsirés.

Labinot Gashi: Ne e dimé qé ridestinimi &shté plotésishté i ligjshém, mirépo projektet t& cilat
térhigen €shté shqetésuese, qge tri vite &shté barté si projekt, pra nuk &shté projekt i kéti viti.
Konsideroj qé &shté projekt qé ja vlen& me u pérfundu, mirépo &shté shqetésuese pér mua qé po
mé kérkohet té térhiken mjetet prej atij projekti. T¢ gjithé qytetarét e ding qé &shte projekt i
buxhetuar ge tri vite, tani po vjen né njé situaté q€ me ¢ térhek komplet projektin pér kété arsye
duhet t& béhet njé analiz. Mé& mire &shté q¢€ kéto mjete t& dérgohen né projekte Q€ jan€ mé té
réndésishme sesa me i dérgu né projekte t& déshtuara.

Argjend Thagqi: Faleminderit Labinot, urdhéro Nénkryetar!
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Vesel Krasniqgi: Eshté né interes t& gjithéve qé t& shpenzohet sa mé miré buxheti, ti
shfrytézojmé kéto mundési dhe t€ i ridestinojmé, sepse jemi né njé€ afat t€ caktuar.

Argjend Thaqi: Faleminderit Nénkryetar, urdhéro Nebih bibaj!

Nebih Bibaj: Palestra né Kijevé mendoj q€ duhet té& jeté né buxhet t& vitit 2023-2024, nése nuk
€shté né planifikim t& vitit 2023-2024 me t& vértet éshté shqetésuese pér até pjesé.

Vesel Krasniqi: Mundemi me e vendos né projeksion té vitit 2024.

Argjend Thaqi: E hedhim né votim shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/1608 daté:
19.09.2022, pér ridestinimin e mjeteve nga projektet kapitale me projeksion t& vitit 2024, Kush
&shté pér?

Me vota unanime aprovohet kjo piké e rendit té dités. Kalojmé te pika e radhé&s Shqyrtimi dhe
miratimi i kérkesés nr.04/831 daté: 31.08.2022 pér projekt-buxhetin pér vitin 2023-2025, me
theks t€ veqant pér vitin 2023. Pér prezantimin e késaj pike fjalén e ka Kryetari!

Ekrem Kastrati: Kjo kérkes e imja ka pér qéllim t€ qé ta miratojé buxhetin e vitit 2023-2025 me
theks t& veqanté pér vitin 2023. Ky projekt-buxhet pér vitin 2023-2025 &shté 18,124,837.00E, qé
krahasuar me vitin e kaluar kemi njé buxhet mé té larté. Dua té theksoj q& ky buxhet ka pér
qéllim pérfshirjen e té gjitha interesave té qytetaréve té komunés sé Malishevés me fokus té
veqanté né zhvillimin ekonomik. Kur jemi te ky projekt-buxhet dua t& pérmendi dhe faktin qé
pér vitin 2023 kemi t€ aprovuar 20 vende t& reja t& punés qé té angazhohen né gerdhet e reja si
dhe né sektorin e shéndetésis dhe arsimit qé do t& thot 58 vende té reja té punés. Po ashtu ky
projekt-buxhet ka t& b&jé me fushén e arsimit q& programe pér arsim jané8,046,916.29, pastaj
programi pér shéndetési e buxhetit éshté 2,578,757.48. Ju e dini qé& projekt-buxheti i komunés
soné ka shkuar 80% népér fshatra apo né pjesén rurale kurse né gendér nuk kemi investuar me
thén€ shumé pak, prandaj ne déshirojmé qé buxheti i ardhshém té jeté njé buxhetim inkurajues gé
e nxité zhvillimin e Malishevés dhe ja ndryshon imazhin e komunés soné. Tashmé e kemi
permbyllur projektin e rrugés “Ibrahim Mazreku”, ju do té thirreni né njé seancé té
Jashtézakonshme besoj né javén e ardhshme dhe do ta shihni projektin. Shpresojé q& projekti yné
do t€ realizohet ashtu si¢ ne po déshirojmé. Ideté e juaja jané t& miréseardhura si pér projekt-
buxhet ashtu dhe pér pikat tjera qé i cekém.

Argjend Thagi: Urdhéro, Hali!

Halil Morina: Pérshéndetje pér té gjithé!

Kétu po e shohim njé& ndryshim krahasuar me mandatet e tjera. N& mandatet e kaluara ne jemi
fokusu mé shumé né investime t€ cilat jané né fshatrat tona, tani kemi kaluar né njé nivel tjetér.
Pérqéndrimin e buxhetit e kemi béré né gytetin tong, ndérsa né fshatra e kemi béré njé kontrat
pér mirémbajtje vetém pér investimet q& i kemi béré deri tani. Nése e shohim rrugén “Ibrahim
Mazreku” zgjerimi dhe rregullimi i késaj rruge pérveq qé ja shton dimenzionin estetik gytetit ajo
krijon dhe lehtési t&¢ médha. Pra, ky &shté njé investim pér qytetarét e komunés sé Malishevés.
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Né mmomentin q& jetésohen kéto projekte t& hyrat tona do t& rriten. E mira e kéti buxheti &shté
edhe rritja e numrit t& punésuarve né arsim dhe shéndetési, té gjithé e dimé se sa ka nevojé
komuna joné pér personel né shéndetési dhe né arsim. Dhe njé vérejtje qé e dhang né fillim &shté
miré q& herave t€ tjera t& bashk&punoni me t& gjithé asambleistét nuk besoj g€ e keni shmangur
bashképunimin vetém pér arsye se kéta jané opozit, por nganjéheré neglizhenca, por &shté miré
qé herave té tjera t& mos pérsériten kéto gjéra sepse secili nga ne né ményrén e vet mundohemi
me e béré mé té mirén pér qytetin toné.

Argjend Thagi: Urdhéro, Drejtor!

Blerim Thagqi: Dua ta japé njé sqarim q& né si qeveri komunale e kemi béré pérgaditjen
konformé anés ligjore pér hartimin e projekt-buxhetit. E pérmendét q& projekt-buxheti €shté
dashur t& dorézohet me 30.08.2022 né& kuvend. Por neve né fund t& gushtit na ka ardhur qarkorja
¢ dyté dhe ne kemi filluar me dégjime publike pa na ardhur ende qarkorja e dyté. Kemi pérgadit
buxhetin e kemi dorzu né komitet, pastaj komiteti né Kuvend. N& kuadér t€ késaj mé voné kemi
pasur kérkesa nga qytetarét, komiteti, dhe nga akterét e tjeré qé t& plotésohen disa kérkesa né
projekt-buxhetin q& e kemi dorézu tani tek ju. Kérkoj nga kryesuesi qé t&€ hudhen né& votin kjo
pjesé me ndryshime, Kérkes pér disa ndryshime &shté né kodin 51244 t& térheket vlera prej
100.000.00E dhe té& bartet pér projektet e asfaltimit t& rrugéve népér fshatra. N& projektin 51055E
t& térheket vlera prej 200.000.00E dhe té& bartet n& projektin asfaltimin e rrugéve népér fshatra
prap. N& projektin 51771 té térheket vlera prej 50.000.00E t& bartet tek projekt kodi 51769, nga
projekt kodi 51771 t& térheket vlera prej 200.000.00E dhe té barten tek projekti asfaltimi i
rrugéve népér fshatra, kryesisht jané dhe emértimet e rrugéve por do ti fusim né buxhet pér cilat
rrugé dhe cilat fshatra béhet fjalé. Nga projekti 51771 t& térheket vlera 100.000.00E dhe t& bartet
tek projekti i ri rruga “Hamdi Berisha” projekti i stadiumit dhe oborri i gendres sportive. Nga
projekti 51792 té térhiket komplet projekti né vleré prej 100.000.00E dhe t€ bartet n€ n& projekt
kodin 51793. Nga projekt kodi 51807 té térhiket vlera prej S000E dhe té bartet né projekt kodin
51806. Nga projekt kodi 51805 té térhiket vlera prej 15.000.00E dhe t& bartet né projekt kodin
51808. Nga projekt kodi 51771 té térhiket vlera prej 50.000.00E dhe t&€ bartet né projekt kodin e
rregullimit t& oborrit t& shkollés fillore né Astrazup. Nga projekt kodi 50724 t& térhiket vlera prej
30.000.00E té barten né projekt kodin e rregullimit t& lapidaréve népér fshatra. Dhe po e fusim
kérkesen qé si projeksion té hyjé dhe salla sportive e shkollés s& mesme * Lasgush Poradeci” né
Kijevé. Rrugét té cilat i pérmenda né kéto projekte jané: Fshati Ngucat 630m, Kravasari 770m,
Llapgevé 550m, Mirushé 330m, Turjaké 800m, Astrazup 850m, Rud 700m, Panorcé 650m,
Pagarushé 900m, Térpezé e poshtme 1100m, Shkarashnik 500m, Lubizhd& 600m, Banjé 1000m,
Gajrak 640m, Gurisht 700m, Carralluké 400m, Gurbardh& 600m, Burim 500m, Dragobil 400m,
Lladroc 200m, Gullubove 170m.

Argjend Thaqi: Urdhé&ro, Nebih!

Nebih Bibaj: Jemi pro q€ gendra t& rregullohet, sepse ka mbetur shumé keq por prap dyshimet
toné jané qé nuk pérfundojné me kéto mjete financiare. Po frigohemi gé e fusim qytetin né njé
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katrahur q& nuk mundemi me dal pér arsye gé ti fillon investimet dhe nuk ki mjete t&
mjaftueshme me i pérfundu dhe mbet qyteti ashtu. Do ishte miré qé me shiku ndonjé burim nga
qeveria apo nga ndonjé organizaté ndérkombétare me pas donacione q& me e vazhdu projektin
deri né fund. Kryetari e tha qé tani kemi me ju ftuar juve q&é me e pa se si &shté projekti kétu né
projektor, nuk e di ku &shté problemi sepse &shté dashur me u thirr t& gjitha subjektet dhe gjithé
akterét e mundshém para se té nénshkruhet kontrata ta dimé se qka ka me u punu né até drejtim.
Dhe sa i pérket buxhetit uné mendoj qé &shté dashur té i ndjek disa hapa. KPF-ja éshté dashur t&
dal népér fshatra dhe t’i mbajné dégjimet publike, sig i ka hije dhe si¢ kan& béré komunat e tjera.
Nénkryetari tha q& éshté projekt 3vjeqar, mos po mbesim keq te kanalizimet dhe te rregullimet e
trotuaréve.,

Te pjesa e projekt buxhetit té vitit 2022 e cekét qé 66% e buxhetit &shté shpenzu, por nuk dihen
cilat projekte jané realizu. Uné besoj qé kolegét nga KPF-ja kan& kérku qé t&€ vjen njé raport i
detajuar si¢ kemi kérkuar ¢do miratim t& buxhetit. Cilat projekte jané né realizim dhe cilat kané
pérfundu q& mos t& pérsériten ¢do heré t& njéjtat projekte. Uné shpresoj q& ky projekt ka me gjeté
zbatueshméri. Te bujqésia dhe te arsimi, prapé kisha pas déshiré q&€ me u rrit kodet buxhetore
sepse me t€ vértet ka nevoj.é

Argjend Thagi: Urdhéro, Kryetar!

Ekrem Kastrati: Projekti i sheshit &shté projekt ideor, jo projekt pérfundimtar. Projektin e
sheshit e ka fitu kompania e cila e ka béré projektin ideor qé e ka seleksionu komisioni. Kur t&
nénshkruhet kontrata e projektit ideor vazhdojmé& me projektin e pérgjithshém me statik dhe me
shumén e pérgjithshme se sa ai projekt kushton. Tani pér tani ne nuk e dimé se sa kushton
rregullimi i sheshit, sepse kompania e ka vetém projektin ideor dhe ju keni me i dhéné vérejtjet e
juaja. Javén qé té vjen do ju vie njé ftesé pér mbledhje t& jashtézakonshme qé ta shihni projektin
ideor. Te rruga “Ibrahim Mazreku” Drejtoria e Gjeodezis dhe Kadaster i ka identifiku t& gjitha
pronat publike té& cilat jang t& ozurpume pér rreth asaj rruge dhe ju ka dhéné nga njé€ shkres qé
tregohet se i ke uzurpu 2m katror dhe né&se nuk ke dokumentacion shtesé atéheré nuk ke t& drejté
ankimimi.

Argjend Thagi: Faleminderit Kryetar, fjalén e ka Valon Krasnigi!

Valon Krasniqi: Pérshéndetje pér t€ gjithé!

Kryetar, sé€ pari po ju jap kritikat, vrejtjet dhe né fund propozimet. Ne &shté dashur t& punojmé t&
gjithé s¢ bashku pozité dhe opozit né kété vendim kaq t€ réndésishém, por kush &shté penguesi
mé i madh, rreth qéshtjes mé t&€ madhe g€ sot po e diskutojmé né kété seanc pra pér buxhetin e
komunés sé Malishevés né térési pér vitin 2023-2025. Pér hir té llogaridhénies dhe opinionit
publik mé duhet t& theksoj q& penguesit mé t& médhenjé ngelen pikérisht ata individ t& cilét
pérpilojné buxhet né fund fare nuk &shté pérgjegjési e tyre ligjore miratimi dhe vértiti final pér
buxhetin. Buxhetin e komunés nuk e miraton as kryetari i komunés, as drejtorét dhe as nén
kryetari,buxhetin e miraton organi mé i lart& institucional komunal, pra kuvendi. Sot né kété
seancé ne para vetés kemi njé buxhet t& servuar njéanshém me ploté mangési, dhe e kemi njé
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buxhet ku népér fshatra parashihen 0 buxhet. Sot tregohet garté q& dégjimet publike dhe kérkesat
e shumicés sé kryetaréve té fshatrave jang injoruar totalisht dhe kjo krejt si pasojé e njé keq
qgeverisje t& vazhdueshme. Ky buxhet do t& duhej t& vinte i hamonizuar me kérkesat e qytetaréve
té shumicés sé& fshatrave dhe jo i gjysmuar. Ky buxhet do t& duhej té vinte i ploté€suar pér ta
miratuar me vullnet,solenmisht dhe unanimisht. Dhe té gjitha kéto do t&€ ndodhnin aq thjeshté té
punonit singerisht dhe bashkarisht. Ju Kryetar apo ju zyrtaré té cilét béni té tilla sérvimesh mund
t& ju duket roli i asambleistave njé rol jo i réndésishém dhe tentoni t& i pérdorni si vegla ditore, ta
dini ju gé roli i ¢do asambleisti komunal &shté aq fisnik dhe aq me dinjitet dhe vendimarrje sa gé
ju nuk e imagjinoni. Andaj boll mé me kété injorancé dhe me kété mos seriozitet pér asamblen
komunale, sepse ne jemi té zgjedhurit e qytetaréve pér t& pérpiluar, orientuar, miratuar buxhet
dhe jo dikush tjetér nga jashté.

Uroj qé né njé t& ardhme té keté grupe punuese nga kuvendi, ku mund t& kené qasje para akteve
té pérfunduara. Duke e ditur faktin q¢ éshté aq e véshtiré t& kalohet ndonjé kérkes¢ me kété
mentalitet qeverisés, kam disa kérkesa si pérfaqésues i qytetaréve q& né numér nuk jané t&
shumta sepse jemi té vetédijshém qé véshtiré jané t& kalueshme andaj nuk preferoj qé né kéto
pika kaq esencile t& b&jé politike.

Propozimet e mia jané qé né fshatin Dragobil parkingu i shkollés “Emin Duraku” t& hyjé né kété
projekt buxhet, né fshatin Balincé ndriqimi publik rruga “Martirét e Kelmendéve”, né fshatin
Bardhé vendosja e gypave dhe rregullimi i rrjetit t€ kanalizimeve dhe ujravve té zeza né rrugén
“Ahmet Krasniqi”, po ashtu asfaltimi i rrugéve 750m dhe ndrigimi publik né€ rrugén “Ahmet
Krasniqi” dhe rruga “Berat Berisha”.

E dégjova me vémendje kryetarin qé tha késaj radhe buxheti do t& fokusohet mé shumé né qytezé
dhe uné pajtohna me kété dhe propozoj€ q€ né parkun e qytetit apo né sheshin e gytetit t&
vendoset shtatorja e presidentit historik Dr.Ibrahim Rugova. Uné si pérfagésues i qytetaréve
kamé t& drejté té i b&jé kéto propozime.

Argjend Thaqi: Veton Zogaj e ka kérkuar fjalén!

Veton Zogaj: Nése e b&jmé nj€ analiz nga vitet e kaluara Komuna e Malishevés nuk ka pasur
asnj€her€ njé ngritje kaq t& madhe té buxhetit. M€ gézon fakti q& pér arsye t& reformés né
administraté dhe reformés né ekonomi hapat qé i ka marré niveli gendror ka béré qé t& ngritet
dhe numri i puntoréve né sektorin publik né Komunén e Malishevés, dhe nEQKMF-& éshté rritur,
po ashtu dhe kategoria pér subvencione. Sa i pérket buxhetit njé nga fjalimet e mia t& parat q& ka
gené né kuvend &shté draftimi i buxhetit né vitin 2022 dhe atéher& Kryetari, Nén Kryetari dhe
Drejtori i Financave u patén zotu publikishté qé draftimin e buxhetit pér vitin 2023 do ta béjné s&
bashku me opoziten, uné e kuptoj qé geverisja e drafton dhe e konsulton pastaj me aktert e tjeré
mirépo nuk &shté béré kjo. Ne ju kemi théné e keni mbéshtetjen toné aq sa jeni bashképunues me
ne, por jemi refuzues ndaj kérkesave t€ juaja né kété rast pér buxhetin pér aq kohé qé ju i mbyllni
kéto linja komunikimi.

Cka kam paré né buxhet po ndalem te investimet kapitale &shté njé koncentrim i madh né
gendrén e qytetit, afér 80% e buxhetit éshté né qendér, por &shté gabim té injorohen fshatrat dhe
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t¢ lihen pas dore njé vit kalendarik dhe rrezikon me gené dhe viti 2024 pa investime kapitale né
kéto fshatra. Po ashtu jané disa fshatra qé jané té parapara né projekt-buxhet, por jané rrugé
shumé té shkurtéra me 200m, 100m.

Dyshoj shumé né realizimin e kétyre dy projekteve madhore g€ po i quan qgeverisja, sepse e ka
dhéné shembullin e projektit madhoré rreth lumit Mirusha qé ka mbetur n€ gjysmé dhe prapé po
kérkohen mjete pér rregullimin e kéti projekti dhe né anén tjetér nuk e dimé se qfaré ka ndodhur
me 700.000.00E qé kan& gené pér kété projekt.

Projekti pér rregullimin e rrugés “Ibrahim Mazreku™ né qendér t& qytetit nj€ diskutim gé& e kam
pasur me Kryetarin realisht na pajtohum qé& kjo rrugé doné tretman dhe doné qé€ njé heré e
pérgjithmoné me u rregullu dhe me e zgjedhé problemin e fluskut t& madh té qytetaréve. Eshté
dashur t& béhet njé plan pér menaxhimin e kolonave dhe fluskut t& madh t€ qytetaréve se nga
kan& me frekuentu gytetin nése kéto rrugén kané me gené mé shumé se dy vite t&€ mbyllura pér
qytetarét. E kemi njé mini tranzit nga lagjia Hoti q& del n€ lagjen Mirdita dhe te shkolla e
Kompetencés, i cili nuk e ploté€son kriterin minimal me pérballu kété fluské t&€ madh t&
qytetaréve. Kryetar, paraprakisht &shté dashur para se me e sjellé projektin me na tregu zgjidhjen
té cilén e keni parapa pér qarkullimin e qytetaréve gjaté késaj kohe qé jané duke punuar né
rrugén “Ibrahim Mazreku”. Po ashtu projekti i dyté madhor g€ po e paraget geverisja komunale
&shté rirregullimi i parkut t€ qytetit, uroj t&€ b&het projekt si¢ i ka hije, mirépo dyshojé shumé se
me kété shumé e cila €shté parapame 800.000.00E vetém kemi me béré gérmazh kétu dhe nuk
do t&¢ mundemi t& b&jmé kété projekt qé éshté paraparé. Uroj qé té€ béhen miré kéto planifikime
dhe mos me pas probleme.

Argjend Thagi: Faleminderit! Fjalén e ka Burim Pagqarizi!

Burim Paqarizi: Pér kété dy projekte kaq t&¢ médha pér Komunén e Malishevés ne nuk e kemi
par€ asnjé detyré projektuese, sepse zakonisht detyrat projektuese kalojné nga komuna ose ai qé
e jep detyrén projektuese e dim ¢ka ka me ndodhé me projektimin ose me fazén e projektimit. Né
fazén e paré t€ projektimit €shté dashur t& dimé a do t€ kemi parkim néntokésor né pjesén e
sheshit t€ qytetit apo nuk do t€ kemi. Te pjesa parkimi néntokésoré nése vetém ekziston si
parking néntokésor, a &shté béré njé plan i miréfillt pér mirémbajtje t& kéti parkingu, a e dim sa e
ka koston njé mirémbaijtje e parkimit néntokésor ?

Aty duhet me pas dhe klimatizim dhe ajrosje dhe duhet punétoré me e mirémbajté kété dhe ne si
komuné e Malishevés nuk mundemi me ja dalg, sepse &shté kosto e laté. Pjesa e tjetér e
réndésishme &shté qé parku ka disa drunjé q& i ka mbi 20 vite, si ka me funksionu kjo &shté mirg
qé ne ta shohim. Kur vjen puna te prezantimi éshté voné qé ne té japim ide dhe mendime. Eshté
mir€ q€ me i shiku disa detaje se a ja vlen me béré parking néntoksor apo nuk ja vleng, me béré
njé plan té miré té fizibilitetit dhe me shiqu se ¢ka na nevojitet mé& shumé neve si Komuné e
Malishevés.

Te pjesa e qytetit Kryetari e ceku njé detaj qé tha ju kemi dérgu disa shkresa bizneseve té cilat e
dimé qé¢ ato biznese jan& themeluara né vitin 2000-2001, disa kané fleta poseduese disa nuk kané
dhe disa kané marré legalizim jané pjesé dhe hapésira té legalizimit. Nése ndodh i njéjti rast si te
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Lumi dhe te shetitorja qé pér shkak t& kallzimeve penale ju kan& ndérpré njé projekt madhor,
nése ndalen dhe punimet pér qendrén e qytetit at¢her ku po mbesim ne né njé katrahur t& madhe.
Pér kété arsye &shté miré qé té na jepet njé shpjegim mé i miré se si kangé me u zhvillu kéto
projekte.

Argjend Thagi: Urdhéro, Arlind!

Arlind Morina: Pérshéndetje pér t€ gjithé!

Buxheti éshté pika mé e réndésishme e jona si anétar€ t€ kuvendit q& do t& pérballemi kété vit.
Té gjithé kemi mendime té ndryshme dhe né fund duhet t& harmonizohum dhe ta votojmé
buxhetin. Kjo piké éshté njé lidhje e ngushté pér asamble dhe qytetaré, ne dimé q@ kérkesat nga
qytetarét jané shumé t& médhaja por kapaciteti i buxhetit &shté shumé i vogél qé té realizohen t&
gjitha. Kérkoj ndaj kolegéve q& t& behemi bashke dhe ta votojmé buxhetin, né emér t& grupit t&
LDK-s& ne e mbéshtesim projekt-buxhetin dhe me ndryshimet g€ jané propozuar nga Drejtori
pér Financa.

Argjend Thagi: Urdhéro, Alban!

Alban Kastrati: Si Parti Demokratike ne qé né fillim kemi théné& gé nuk do t& jemi opozité
destruktive, por do t& jemi opozité konstruktive dhe do & ju ndihmojmé, do ju japim mbéshtetje
aty ku &shté interesi i qytetarit.

Draft buxhetin té cilin e pamé jo vetém ne si PDK, por t€ gjith€ si parti opozitare jemi injoruar
pér arsye se as nuk jemi pytur dhe as nuk keni kérkuar ndonjé mendim nga ne. Te rasti i projekt-
buxhetit i keni injoru gytetarét né ményré té skajshme, vetém dy raste po i ceki kur shefi juaj,
sepse ju e keni njé shef t& pérbashkét dhe ati i raportoni gjaté fushatés z.Limaj e ka cekur q€ aty
ku ka shkelur kémba e ushtarit duhet t& asfaltohet ¢do rrugé, éshté fjala pér fshatin Gajrak. Uné&
po t& béjé thirrje Kryetar dhe ty Nénkryetar pas késaj seance t& shkojmé sé bashku dhe ta
shikojmé gjendjen né Gajrak. Z.Lima e ka ceké qg fshati Damanek &shté Shgipéria e vogél pér
arsye se e ka simbolizu flamurin dhe duhet t& keté njé pérkujdesje t& veqanté, shikone a figuron
né buxhet fshati Damanek. Késhtu gé uné kisha kérkuar me qené pak mé serioz mos me injoru.
Prapé po them qé propozimet tona té i merrni parasysh, sepse nuk jané t& kéqia por jané t& mira.

Argjend Thagi: Alban t'i mundesh me e dhéné mendimin ténd rreth projekt-buxhetit, por sa i
pérket shefave secili subjekt politik ka shefin e vet&. Fjalén pér projekt-buxhet e ka kérkuar
Valon Mazreku.

Valon Mazreku: Faleminderit Kryetar pér Buxhetin. N& radhg t& paré ligji i financave publike e
thoté qé Buxhetin e propozoné Kryetari i Komunés, dhe e pérpilon Kryetari i Komunés me
bartésit e tij, ndérsa kuvendi i komun&s mund ta votojé si t€ tillé ose mund ta ndryshoj& né& bazé
té kérkesave g€ dalin nga anétarét e kuvendit.

Labinoti tha mé& herét q&é me 1 shtator buxheti dorzohet te kuvendi, kuvendi n& bazé t& projekt-
buxhetit Kryetari qé e ka propozu i mbang dégjimet publike, mirépo Ministri i Financave t¢
Republikés s&¢ Kosovés nuk e ka léshur qarkoren e dyté buxhetore. Pér arsye t& neglizhencés atje
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nuk kané mundur té i mbajné dégjimet publike pa qarkore té dyté se pér t& parén jan€ mbajtur.
Vetoni, tha q& pas Pavarésisé nuk kemi pasur njé rritje kaq t&é madhe t& buxhetit, si vleré e parasé
nominale ki t& drejté, por si vleré reale e parasé &shté mé e vogél se sa e vitit 2013. Vlera e rritjes
sé buxhetit e shprehur n& pérqgindje né raport me vitin e kaluar éshté afér 12%, norma e
inflacionit &ht& mbi 20% né qoftése kéto dya i marrim dhe i balancojmé, atéher€ vlera reale e
buxhetit éshté mé e vogél sesa e vitit 2018-2019.

Kryetar té pérgézoj pér buxhetin éshté njé dezinformacion kur thuhet qé mbi 20 fshatrat kang
mbet jashté buxhetit kjo nuk éshté e vérteté pérveq faktit g€ buxheti nuk pérbéhet vetém prej
njésive kapitale ju keni harruar me ceké kétu q& né kuadér té kéti buxheti jepen dhe kategorit e
tjera ekonomike jané dhe subvencionet, 90.000.00E jané t& ndara pér bursa t& studentéve né&
kuadér té kéti buxheti dhe kéta student nuk jané vetém té€ Malishevés por jan€ nga t& gjitha
fshatrat e komunés sé Malishevés. Mbi 200.000.00E euro jané t& ndara pér bujqgési jo krejt bujqit
jané té& Malishevés, por jané né gjitha fshatrat e Malishevés, atéher kjo po del qé &shté
dezinformat.

Kryetar uné pashé qé keni nda mjete dhe pér biznese start up, dhe bizneseve ekzistuese sipas
natyrés s€ veprimtarisé q€ ato e ushtrojng €shté dhe njé e miré e madhe kur né kéto dité t&
véshtira pér kéto biznese me ju dal né ndihmé me njé grand sado simbolik q& &shté. Sa i pérket
sheshit i nderuar Kryetar, ketu nuk &shté parku i qytetit por éshté sheshi i déshmoréve, ndoshta
reagova kur e pérmendi Valoni ish Presidentin Rugova, ne mund t& ja ndértojmé njé& bust
Presidentit Rugova ku do qofté né Malishevé por kjo duhet t€ mirret iniciativ nga LDK-ja jo nga
t'i.

Kryetari né sqarimin e tij e dha shumé t€ qarté, projekti pér sheshin e déshmoréve &shté shpallur
konkurs, tani éshté caktu njé shumé pér projektin ideor, béhet projekti ideor qé do e shohim té
gjithé, nuk mundemi ne me i paragjyku se cilat kan& me gené t€ hyrat sepse mbrenda dités Burim
munden me qarkullu 1000 vetura. Faza e dyté ne nuk e dimé se sa kushton projekti detal, sepse
s€ pari béhet projekti ideor vendoset se a po na pélgen apo jo, pastaj kostoja dhe veprimet pér me
ardh deri te fotogarfia e projektit ideor &shté njé& proceduré tjetér. Pajtohna kur e ceke qé pika mé
e ulét n& aspektin gjeografik &shté veté qyteti i Malishevés dhe &shté problematike trajtimi i
ujrave néntoksore sidomos niveli i ujrave atmosferike, por qysh ka me ndodhé kjo kété e
pércakton veté projekti detal dhe jo projekti ideor. Kryetar, uné mendoj qé€ ky projekt t& kalojé
késhtu si¢ €sht€ propozu me kéto ndryshime qé i ka paraqit Drejtori i Financave. Ajo gé kérkoj

nga ju &shté qé€ nj€ puné qé béhet né Komunén e Malishevés t& béhet si¢ duhet dhe mos ta
kthejm& mé kokén mbrapa pastaj.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: Para se t€ hyjé né temé &shté miré q& me ju pérgjigj disa replikave, si anétar i
LDK-s€ dhe si asambleist i LDK-sé nuk e di &€ ka kualicion LDK me NISM-én. Sa i pérket
temés sé buxhetit &shté jashté premtimeve elektorale pérpos kéti projekti madhor q& &shté béré
pér plotésimin e nevojave bazike té qytetaréve. Pér shembull ujésjellsi, tani po e organizojmé njé
peticion Kryetar me qytetaré t&¢ Komunés s& Malishevés a jeni pér té hequr doré nga ky projekt
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pér me e siguru ujin e pijés? Jam I bindur q€ t€ gjithé kané me théng po. Si projekt &shté i mire,
mirépo duhet me i shiqu nevojat jetike t& qytetaréve, té gjithé fshatrat kemi probleme me
kanalizime, kemi mungesé té ujit té pijés kjo &shté faktike. Nuk pash digka né projekt buxhet q&
t& rritet kapaciteti né shéndetési, nuk pash ndonjé projekt gé ka né funksion decentralizimit t&
shérbimeve, ne duhet me mendu g& me i ofru shérbime sa mé afér qytetar€ve. [ kam paré disa
projekte dhe duhet me e marré dikush pérgjegjésin pér qeverisjen e kaluar ku mbi 3.000.000.00E
jané shpenzu né buxhet t& qytetaréve dhe donacionet pér qéshtjen qé me e siguru ujin e pijés né
Komunén e Malishevés, por sot banorét problemin mé jetik e kan& ujin e pijés.

Sa i pérket procedurave t& buxhetit nuk thash ne me kalu né vendin e Kryetarit apo Nénkryetarit,
sepse ai i ka fituar votat me qeng aty, por nuk béné né kété formé me anashkalu kuvendin né kéte
kuptim e thash degradim t€ kuvendit, sepse pér mua nuk &shté e lehté pér me votu ridestinimin e
vjetér me i térhek 70.000.00E sepse dhe mua mé kané votuar dhe munden g t& mé akuzojné&, por
me mirékuptim qé t& mos shkojn& mjetet né suficid e kam votuar.

Té& gjitha projektet té cilat i kan€ adresuar kryetarét fshatrave, nuk jané né kété projekt, e ceki
Nebihi qé ka qené né projekt i votuar trotuari pér gjaté rrugés “Imer Krasniqi” né Kijevé dhe nuk
figuron né projekt-buxhet. Fshati &sht¢ i mbuluar me mbeturina inerte té cilat hudhen.

Cdo projekti &shté miré me i shku hap mbas hapi, sepse né fund dikush duhet me dhéné
pérgjegjési pér projekte t& déshtuara, &shté mandati i qeverisjes sé& njéjt dikush duhet t& marré
pérgjegjési dhe t& jep njé sqarim pér déshtimin e kéti projekti pér ujésjellés dhe t& kérkojé falje.

Argjend Thagi: Veté fakti q& tri oré diskutohet pér pikén e projekt-buxhetit kuvendi nuk e
injoron askénd, tjetra éshté qéshtja e padiskutueshme sepse ambiciet e 31 asambleistave nuk
mundemi me i plotésu té gjithé njéjté. Si grup parlamentar keni gené té ftuar pér me i harmonizu
qéndrimet pér projekt-buxhetin dhe pér ti futur projektet t& cilat I kemi si LDK, andaj nuk mund
té thuash qé kuvendi po degradon duke pasur mundésin tri oré debatimi pér njé piké té rendit t&
dités kjo nuk éshté serioze. Urdhéro, Nebih Bibaj!

Nebih Bibaj: Deshta me u ndérlidh prapé te Kijeva ne né projekt-buxhetin kur Valoni ishte né
até kohé Drejtor i Financave né projekt buxhetin e vitit 2019 kemi pasur dy ekioska, i kemi
votuar né projekt-buxhet njéra ka pasur me u vendos n& qendrén e Kijevés pér nxjerrje t&
dokumentave, dhe tjetra né oborr t&€ Komuné&s.

Vesel Krasniqi: Né procedur &shté.

Nebih Bibaj: Né rregull vetém kaq desha t€ di si informacion, sepse kan€ qené (€ projektume
por genkan t& realizushme.

Argjend Thagi: Faleminderit Nebih!
[ lus asambleistat t& futen n& sallé t& pérgaditen pér votim. Fjalén e ka Veton Zogaj.

Veton Zogaj: Muharremi nuk genka kétu, sepse deshta me diskutu me ju géshtjen e stadiumit
Liman Gegaj nése kéto 100.000E jané t& parapara pér ndértimin e késaj tribune n& Malishev kétu
bie ndesh me ligjin pér financa publike, sepse stadiumin tashmé e keni dh&n& né shfrytézim pér
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15 vite dhe kété ta kthen si Kkérkesé Ministria e Administratés. Nuk mundet me investu Komuna
para publike né njé objekt ku tani mé &shté léshuar né shfrytézim.

Muharrem Morina: Ajo &shté njé kontrat publike né realizim e sipér dhe kontrata nuk &shté
nénshkruar ende, komuna ka t& drejt me investu, sepse sshté vetém né shfrytézim.

Argjend Thaqi: E hedhim né votim sé pari propozimin ¢ Valon Krasniqit. Sallén e 1€shojn€
grupi i PDK-s€, nga grupi LDK- Labinot Gashi dhe Adile Hoxha, VV-Veton Zogaj dhe Arbnore
Hoti. Aktualisht t& pranishém né sallé jemi 17 anétar€ q€ do t& thoté kemi korum dhe vazhdojmé
punimet. I hedhim né votim propozimet ¢ Valon Krasniqit. Propozimi 1- Dragobil parkingu I
jashtém I shkollés “Emin Duraku”. Propozimi 2-Balincg ndrigimi publik rruga “Martirét €
Kelmendéve”. Propozimi 3-Bardhé vendosja e gypave dhe rregullimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe
ujrave atmosferike n& rrugén “ Ahmet Krasnigi” ku si pasojé e ndérhyrjes urgjente né k&té rrugé
pas qdo vérshimi bllokohet rruga. Asfaltimi i rruges 750mdhe ndrigimi publik n& rrugén Ahmet
Krasnigi. Urdhéro Nénkryetar!

Vesel Krasniqi: Te shkolla n& Dragobil kemi béré marrveshje dhe kontrat sot nénshkruhet g€
pérfshihet dhe parkingu dhe té sigurojé qé ajo pérfundohet kété nuk kemi pse ta vendosim né
votim. Dhe géshtja e ndriqimit rregullohet, sepse &shté e kontraktuar.

Valon Krasniqi: Té gjitha kérkesat t€ cilat i ngrita pér shkak t& dégjimit publik &shté e parapame
njé kod buxhetor pér kéto kérkesa po shpresoj q& kané me gjeté mirékuptim, pra po mbetet
vetém kérkesa pér 750m rrugé t& cilat i kam ceké se cilat rrugica jané.

Argjend Thagi: E hedhim né votim propozimin e Valonit. Kush &shté pér?
Pér- 1

Kundér- 13

Abstenim- 3

Pra nuk kalon ky propozim.
Anétari nga Lista Guxo-Valon Krasniqi léshon sallén.

E hedhim né votim projekt-buxhetin e propozuar nga Kryetari s& bashku me ndryshimet e
propozuara nga Drejtori pér buxhet dhe financa. Kush &shté pér?

N& ményr unanime aprovohet projekt-buxheti pér vitin 2023-2025.

Urime Kryetar, urime té gjithve! I ftojé t& gjithé anétarét t& ulen dhe t& vazhdojmé dhe disa pika
qé i kemi.Anétarét t€ cilét léshuan sallén ju bashkohen mbledhjes s€ kuvendit.

Pika e radh&s éshté shqyrtimi dhe miratimi I kérkesés nr.02/252 daté: 23.05.2022 t& parashtruar
nga Besnik Bytyqi pér lejimin apo kufizimin me rrethoja né fshatin Shkozg. Kjo kérkesééshté e
kaluar né KPF dhe pas kérkesés toné né gieodezi, kadastér dhe proné ku e ka pranu kérkesén
pérmes postés me datén 08.06.2022 nga komiteti pér politik dhe financa me ané té sé cilés éshté
kérkuar dalje né teren pér rinevimin dhe evidentimin e murit nén gasjen kadastrale t& 72310049-
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00450-0 zona kadastrale shkozé komuna Malishevé. Pas daljes né teren dhe levimit gjeodezik
konstatojm se né fshatin shkoz pérkatsisht rreth varrezave t€ kéti fshati gshté duke u punuar njé
muri i cili nuk ka t& b&jé me rregullimin e varrezave. Dhe pas verifikimeve dhe shenimeve
kadastrale muri &shté duke u ndértuar né pjesén e ngazes 450-0 e cila &shté né gaster n& pronsi t&
komunés sé Malishevés. Rregullimi i murit nuk paraqet penges pér lévizjen e liré n€ rrugé dhe
trotuar andaj sipérfagja e kérkuar né kété ngaster &hté 640m katror. Pra kemi (& béjm me
rrethoja té varrezave qé kané kérkuar pélqimin e kuvendit komunal. Urdhéro Nebih Bibaj

Nebih Bibaj: Faleminderit pér paraqitjen e kérkesés sé qytetarit nga fshati Shkoz&. Mua mé
intereson q& né kété kérkes té ati qytetari, a ka té bashkangjitur kérkesén e kryesisé sé fshatit apo
&shté kérkes e t'i personale,dhe sipas praktikave t& kaluara kur &shté béré njé kérkes€ q¢ gshté né
interest t& veqanté, pérgjegjés né njé far forme &shté kryetari i fshatit dhe kryesia e fshatit. Sige
pash né kuader t& kesaj &shté njé kérkesé personale e qytetarit ku nuk ka tébéjé me kryetarin dhe
kryesin e fshatit. Ne duhet t& gjurmojmé miré né até pjesé pér arsye mos po gabojmé né
vendimet tona qé i marrim, ndoshta njéra palé mundet me qen¢ kundér dhe pala tjetér e cila
pretendon me ndértu murin &shté pro asaj. Kishte qené mir¢ gé kjo kérkes me u kthy mbrapa né
KPF-& gé ati qytetari me ju kérku lista e nénshkrimeve dhe pelgimet e gytetaréve (€ fshatit.

Argjend Thagi: E para investimi &shté personal dhe e dyta prona né t& cilen investohet nuk &shté
private por éshté proén e Komunés sé Malisheves q¢ do té& thot¢ vendos kuvendi komunal pér até
proné. Arlind Morina e ka kérkuar fjalén.

Arlind Morina: Sa i pérket késaj kérkese t& parashtruar nga qytetari, ne e mbéshtesim por e
dime qé& investimi &sht& nga t& hyrat vetanake mendojmé qé éshté kérkesé me vend dhe kéto
problemet q& i kané me kryesin e fshatit nuk mendojmé qe ne duhet ti japim zgjidhje, problemet
duhet ti zgjidhin ata né lokalitetin e tyre. Une jom pro e késaj kérkese.

Argjend Thagi :Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Sa i pérket késaj pike mé ka ikur si piké e rendit t€ dités, nése ai ka vendosur q&
me buxhet t& tij personal t& rrethojé varrezat e fshatit, pérse me qené né kundérshtim kryesia e
fshatit. Eshté krejtésisht legjitim q& kryesia e fshatit me qené t& shqetésuar pér kété qéshtje por
&shté dashur gé kryesia e fshatit me pas njé shpjegim se pérse éshté kundér njé investimi g€ né
shikim t& paré nuk duket & ka ndonjé gjé qé éshté problematike.

Nése nuk &shté géshtje urgjente uné kisha théné me e shty dhe me i sjellé nénshkrimet e
banoréve té fshatit dhe nése banorét e fshatit t& Shkozés jangé pro e késaj, at€¢heré ne vetém
mundemi me i duartrokit kéti veprimi human.

Argjend Thagi: Urdhéro,Alban!

Alban Kastrati: Ne i kuptojmé interesat dhe kérkesat e qytetaréve, por nganjéher nuk mundemi
me ju ik disa hapave procedural. S& pari ne kemi kérkesa t& ndryshme pér ambicie personale apo
interes q¢ kané, pér kété arsye &shté e rregulluar dhe me statut t&€ komunés qé ne i kemi né
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secalin fshat. Kryetarét e fshatrave pér kété arsye zgjidhen qé me i rregullu qéshtjet dhe me ardh&
né ményré té rregulluar. Eshté miré qé kjo kérkesé me u rikthy mbrapa dhe me i sjellé
nénshkrimet dhe atéheré e votojmé.

Argjend Thagi: Urdhéro,Veton!

Veton Zogaj: Kjo kérkes né KPF-g, ne e kemi dérguar né gjeodezi qé t& shkohet dhe t& shikohet
gjendjen né teren, dhe ka konstatuar sakté q& muri mbrojtés &shté pér rrethimin e varrezave dhe
jo pér ndonjé gjé tjetér. Uné po e ndaj mendimin sé& bashku me kolegét e tjeré se ndoshta &shté
mé miré me e rikthy dhe njéheré te fshati me shiqu se a ka pajtueshméri nga kryesia e fshatit dhe
kjo kérkesé té vjen direkt né kuvend. N& anén tjetér po i shoh qé disa fshatra & po i béjné disa
investime private pér ndértimin e shtépive pér nevoja t&€ komunitetit, njé prej tyre ishte né Térpez
né lagjen “Lahaj” nuk e di a kané marré leje, sepse nuk e di qé ju kemi dhéné ne leje atyre.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: Sa i pérket késaj kérkese po pajtohna me para folésit, ne nuk mundemi me e shti
dikan né konflik me ose pa vetédije. Procedura kérkon q¢ kérkesat né emér t& fshatit t&€ b&hen
nga Kryetari | fshatit. Pra éshté miré q& me e marré pélqimin e fshatit dhe neve nuk na mbetet gjé
tjetér vetém ta votojmé, sepse éshté gjest human. Ne me vendime tona nuk &shté miré qé té
nxitojmé nuk &shté géshtje urgjente le t& shtyhet dhe té plotésohet kérkesa pastaj té sillet prapé
né& kuvend.

Argjend Thagi: Uné propozojé qé kjo piké e rendit té dités té shtyhet dhe t’i rikthehet qytetarit
pér njé nénshkrim apo peticion nga qytetarét e ati fshatit. Urdhéro, Halil!

Halil Morina: N& seancén tjetér qytetari e sjell peticionin e nénshkrimeve t& banoréve t€ fshatit,
kryesia e fshatit mundet me e sjellé nj& shkresé se pérse &shté kundér. Ti marrim opinionet e t&
dya paléve dhe pastaj té vendosim.

Argjend Thagi: Kush &shté pér q€ kjo piké e rendit t& dit&s t& shtyhet pér seancen e radh&s me
propozimet?

Me 25 vota pér, 1-kundér, 1-abstenim shtyhet kjo piké e rendit t& dités.

Pika e radhés €shté shqyrtimi i kérkesés nr. 11/651 daté: 13.09.2022 e parashtruar nga Drejtoria
pér Arsim dhe Edukim pér komisionin pérzgjedhés pér shqyrtimin e konkursit pér zgjedhjen e
Drejtorit dhe Zévendés Drejtorit né institucionet arsimore, qé jané né varési té komunés sipas
konkursit nr.11/1418 daté: 18.08.2022, nr.11/1419 daté: 12.08.2022. Drejtoresha e arsimit e ka
fjalén!

Arbéresha Krasniqi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Ne e kemi kérkesen dhe kjo kérkes shkon te kryetari i komunés qé té kalojé né KPF dhe i njéjti ta
kalojé qé ta merr vlerésimin e asambles komunale n& Malishevé. Emrat jané té njéjt sikur qysh
kané gené né& komisionin e kaluar &shté magjistér Enver Mazreku, njé anétar q& duhet t& jeté nga
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Drejtoria e Arsimit dhe duhet té jeté me kualifikim t& masterit. Dhe &shté njé€ prej drejtoréve té
komunés sé Malishevés i cili ka gené dhe né komisionin e kaluar dhe propozojmé me qen€ prap
éshté Agroni. Enveri &shté Master me kualifikim i plotéson té gjitha kushtet dhe ka béré njé& puné
t& miré né Komisionin e kaluar, gjithashtu dhe Agroni &shté njé Drejtor dhe mésues i mir€ i
lokalitetit dhe nj&kohésisht i késhillave t& prindérve né shkolla. Késhtu qé éshté propozim i imi
personalisht g€ ta votoni dhe ta mbéshtetni kété komision dhe kéta dy emra. Njé kohésisht njé
prej anétaréve té tjeré i cili do ta pérb&jé kété komision €shté pérfagésues nga Ministria e
Arsimit, Shkences dhe Teknologjis. Ju kérkoj besimin tuaj me qéllim qé t&€ vazhdoj punén pér
reduktimin e 13 Drejtoréve t€ tjeré t€ cilét tashmé konkursi i tyre &shté i mbyllur.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Meqé kjo €shté njé obligim ligjor pér me i hapé rrugé zgjedhjes s¢ menaxheréve
t& institucioneve shkollore dhe meqé kéta t€ propozuarit i plotésojné kriteret e parapara atéheré
ne si grup i Nismés votojmé pro kéti komisioni.

Argjend Thagi: Urdhéro, Nebih!

Nebih Bibaj: Ne si¢ i kemi pasur dyshimet dhe né at€ pjesén e kaluar qé ky komision nuk do ta
kryej punén miré€ jo q€ nuk jané€ njeréz dhe burra t&€ miré dhe profesional, por jané t&€ ndikuar dhe
siq e dimé& dhe konkursi i kaluar ka shkuar me disa t& gjetura dhe ato té gjetura sé shpejti do té
béhen publike né zgjedhjen e Drejtoréve té cilét seriozisht kané& pasur probleme gjaté rekurutimit.
Tashmé jané né faza ku shumé shpejt do té paraqitet pérfundimi i pozitave té cilat jané& zgjedhur
Drejtorét. Nése veq déshmohet qé ka pasur shkelje té procedurave né zgjedhjen e Drejtoréve té
kaluar, uné urojé qé procesi i zgjedhjes sé Drejtoréve té béhet siq duhet sepse éshté shtylla e njé
shkolle dhe nuk ka t& bé&jé qé ta dérgoni njé shok apo njé shoge, sepse nuk e kemi gjendjen e
miré né arsim. Ne jemi kundér kéti Komisioni kemi qené dhe mé herét kundér dhe jemi prap
kundér, nuk jemi kundér kétyre pérsonave por jemi kundér késaj logjike t& formuar q& me qené
vetém aktivist i partis toné né kuadér t& komisioneve dhe né ato komisione po lindin probleme ku
njerézve kané me ju shkaktuar probleme né t& ardhmen. Ne si grup parlamentar jemi kundér i
kéti komisioni.Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Pér kété kérkes t&é Drejtoris s& Arsimit dhe né KPF ju kam dhéné vérejtjet e mia,
uroj q€ gjaté diskutimit t& mos keqpérdoret fjalimi im p&r emrat konkret t& cilét i pérmendi, sepse
kam respekt dhe pér Enverin dhe pér Agronin, nuk ja kontestoj aspak profesionalizmin né fushén
e tyre pérkatése. Mirépo vérejtja ime konkrete herén e kaluar kur jané propozuar kéta dy emra
dhe tash vérejtja ime éshté pér faktin q& kéta nuk po munden me i ik petkut partiak n& punén e
tyre si komision. Eshté& shembulli kur jané zgjedhur herén e kaluar drejtorét ku shumé pak prej
tyre e kan€ merituar mandatin shtes qé jang drejtoré. Dhe kéta t& dy kang gené né komision dhe
ai personi tjetér i cili e kané zgjedhur ministria dhe duke gené né kéto rrethana dhe kéta kané
déshmu g€ nuk po munden me dal pértej partis po pérfundojné sig po i thoté partia. Uné jam
kundér t& dyve dhe n€ anén tjetér Drejtoreshé e dua njé sqarim nga t’i pérse nuk ka njé komision
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pér ankesa pér konkurentét potencial, disa ma kang konfirmu gé pasi qé& nuk jané zgjedhur
drejtoré nuk kané pasur se ku t& ankohen, sepse nuk ka njé komision pér ankesa.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: Sa i pérket késaj pike e than& dhe parafol&sit q& shkollat jan¢ né gjendje jo té
miré, pér faktin se 3 vite e mé shumé po béhen qé& nuk kan€ shkolla drejtoré. Esht& miré me e pas
njé qasje mé serioze, uné nuk kam asnjé qéshtje personale me kéta té dy. Uné e di q& komisioni e
ka poentimin dhe n& fund kryetari i nénshkruan kontratat. Po bin€ n¢ ndikim té partis s€ tyre dhe
kandidét nuk i kan& plotésu kriteret pér t& gené drejtor ashtu si¢ e kérkon konkursi. Uné votén e
kam kundér dhe uroj qé procesi i zgjedhjes sé drejtoréve t€ pérfundojé njé heré e miré pasi q€ aty
ku nuk ka drejtor shkolle bie dhe niveli i organizimit, cilésia etj. Ju kisha lut me i ik kriterit
politik, jepni pérparsi kriterit profesional.

Argjend Thagi: Urdhéro, Alban!

Alban Kastrati: Kur e ka marré mandatin Drejtoresha qé t& drejtoj arsimin né Malishevé e kam
pérgézu dhe kam prit g& me t& vértet t€ i vendos disa gjéra né binar, t& jeté mé kémbngulse né
vendimet e saj, por ka pérfundu sikur drejtorét paraprak. Jam kundér pér dy arsye, ményra sesi
kané ardhur ata si militant partiak &shté e papranueshme. Dhe e dyta né ményren se si i kané
pérzgjedhé drejtorét e disa shkollave nuk e di mbi gfar vlersimi kan¢ béré ata pér me ardhé me
vazhdu prapé mandatin njé drejtori, ku nuk ka tregu pérformacg, nuk ka tregu seriozitet n€ puné,
né& menaxhim dhe prapé i vazhdohet. Késhtu qé pér kéto dy qéshtje jam i zhgénjyer dhe jam
kundér.

Argjend Thagi: Faleminderit Alban, nése nuk ka pér diskutim ftoj Drejtoreshén pér sqarime!

Arbéresha Krasniqi: Alban, ne kur e kemi marré detyrén, jo vetém ung si Drejtoreshé por né
pérgjithési qeverisja Kastrati né emrin e késaj t& pérbashkét NISMA I kemi véré vetes prioritet,
dhe secili digaster i ka prioritetet e veta. Normalisht kéto prioritete vijné né konfirmitet t& punéve
t& mira qé jané béré pér gjatéd y mandateve q& i kemi 1éné pas. Q&llimi ka gené pér me béré mé
miré kur kam ardhur si Drejtoreshé kam pasur mundésin me performancé me i pérzgjedh
Drejtorét, nuk ja kam lejuar vetes njé gjé té till pér arsye se nuk i kam pasur ende 6 muaj, dhe
uné pér me e béré njé pérformacé té drejtorit duhet t& kem mandatin 4 vjeqar dhe si rezultat i
késaj jo qé nuk kam besuar pérformacés sé Ish Drejtorit, por g€ kam dashur t& merrem
personalisht me kété qéshtje. E kemi liruar situaten & t'i skadoj afati Drejtorave dhe t& shpallim
konkurs dhe t& marrin pérgjigjien e tyre pérmes konkursit t& shpallur publik. Sa i pérket pérbérjes
s& emrave t& komisionit ne jemi t€ obliguar ligjérisht &shté nj& emér i cili duhet t€ vjen nga
Drejtoria pér Arsim, ai emér duhet t& i plotésoj kriteret dhe kriteri baz€ i ati personaliteti &hté t&
keté kualifikimin Master. Né drejtorin e Arsimit nuk kemi punétor tjetér qé e ka Masterin po t&
kishte dikush tjetér né kété rast do t& ishte tjetér por nuk ka. Mandej Agroni si pérson ose si
Drejtor i shkollés &shté prej njerézve shumé kredibil. Enveri dhe Agroni kang vlerésu né bazé t&
poetimit. Nése keni vérejtje specifike pér zgjedhjen e Drejtoréve né konkursin e kaluar, ju kisha
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lut t& I cekni se cilét jang ata Drejtor g& po mendoni qé& nuk jané kredibil pér me menaxhu njé
institucion shkolloré qofté t& mesém, qofté fillor.

Komisioni i ankesave &shté i formuar né kuadér t&¢ komunés. Komuna e Malishevés me kérkesé
t& Drejtoris pér Arsim dhe me vendim t& Kryetarit t&€ Komunés gshté i formuar komisioni pér
Ankesa. Né kété komision ka dhe pjesémarrés nga Drejtoria e Arsimit ku njé prej tyre &shté Salih
Berisha. Dhe t& gjithé ata q& kané ankesa né pérzgjedhje apo né procedur ti adresojné né
komisionin pér ankesa. Ju kisha lut & ta votoni komisionin, sepse kjo &shté njé process q€ duhet
t& pérfundojé dhe besoj q& ky proces apo kjo procedur do ti ndihmojé shkollave dhe
institucioneve tona.

Argjend Thagi: Faleminderit Drejtoreshé, e hedhim né votim kété piké té rendit t€ dités
Shqyrtimi i kérkesés nr. 11/651 daté 13.09.2022 e parashtruar nga Drejtoria pér arsim dhe
Edukim,pér Komisionin pérzgjedhés pér shqyrtimin e konkursit pér zgjedhjen e drejtorit dhe t&
zévendésdrejtorit né institucionet arsimore, g€ jan€& né vartési té Komunés,sipas konkursit
nr.11/1418 daté:12.08.2022,nr.11/1419 daté: 12.08.2022. Kush &shté& pér?

Pér-: 14

Kundér : 12

Abstenim: |

Me 14 vota pér, 12 kundér dhe 1 abstenim, aprovohet kjo piké e rendit t€ dités.

Vazhdojmé me pikén e radhés e cila éshté: Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/394 daté:
13.09.2022 e parashtruar nga Zyrafete Paqarizi nga fshati Dragobil.Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Ne fatkeqésisht po kemi shumé késo raste me sémundje t€ rénda né Komunén e
Malishevés. S& pari ne i déshirojmé shérim sa mé té shpejt dhe t€ ploté késaj zonjés qé e ka béré
kérkesén dhe té gjithé atyre q& vujné nga kjo sémundje. Kjo &shté njé géshtje e ndjeshme uné
kisha kérkuar qé t& del Drejtori i Financave dhe t& tregojé mundésit buxhetore se si i ka dhe sa
mundet me i nda pér kété puné dhe pastaj ne vendosim.

Argjend Thagi: Faleminderit Halil, Drejtori e ka fjalén!

Blerim Thagqi: Eshté me té vértet e dhimbshme dhe nuk mund ta kundérshtoj pasi qé nevoja
&shté shumé e madhe pér ta ndihmuar, sepse rastet e tilla déshirojné shumé ndihmné stimulimi
pér plotésimin e nevojave t& tyre pérsonale sidomos pér furnizimin pér ilage. Un€ kisha thén€ q&
mundeni me shku deri né shumén 2000.00E dhe até pa pércaktu kodin se ku duhet t&€ mirren, t&
specifikoni né ato kode ku déshironi me i marré sepse subvencionet né& zyrén e Kryetarit kané
pérfunduar, subvencionet né pjesen e bujqésis jané né pérfundim, t& kulturés jan¢ shpenzu duke i
pasur parasysh dhe subvencionimin e klubit me 40.000E. Ka mbet& vetém pjesa e
subvencionimit nga shéndetésia qé éshté njé& natyr mé e pérshtatshme por duhet t€ shqyrtohet
mundésia sepse planifikimi i subvencionimit t& lehonave caktohet nga vet fakti i lehonave.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!
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Labinot Gashi: Drejtor &hté miré me ardhé me propozime brenda kapacitetit buxhetor g€ i ka
Komuna. Eshté miré me sqaru antarté ¢ KPF-sé se né mesin e 6 kérkesave t€ natyrés s& nj&jté,
arrin vetém njé né kuvend dhe ¢ka &shté specifik se t€ gjitha kérkesat kané pasur lidhje me
komuné, uroj me gené i fundit. Uné konsideroj qé KPF-ja nuk bén& me i trajtu njerzit me
standart t& dyfysht, t& gjitha kérkesat jané adresu né kuvend ato kérkesa €shté dashur t€ vijn€ né
kuvend i kishim ndihmu t& gjithéve aq sa kemi mundési. Po e marr njé& shembull & &shté fjala
pér njé puntor té arsimit Zeqir Krasniqi nga Drenoci i cili e ka humbur t& pamurit, mé jan€ jang&
adresu qytetarét q& ta ndihmojmeé dhe rasti tjetér &shté né punétor né Komuné &shté fjala pér
Xhevdet Mazrekun kané gené 6 kérkesa té natyrés sé njéjt & ju kané adresu kuvendit, pra nuk
géshté miré me béré shkelje té tilla sepse dhe ata jané qytetaré t&é Komunés s¢ Malishevés. Pér
mua kjo nuk &shté né rregull t& gjith ata q& bé&jné kérkesa jané qytetaré dhe neve nuk na takon me
i diferencu né kété formé. Dhe kérkesa té tilla ju kisha lut me i trajtu me dinjitet ashtu siq e
meritojné.

Argjend Thagi: Urdhé&ro, drejtor!

Blerim Thagqi: Labinot, uné pajtohna me ty se t& gjitha kéto raste té cilat i pérmende jané€ t&
natyrés qé éshté dashur t& mbéshteten pérkundér asaj q& nuk jané t& natyrés sé nj&jté. Sémundjet
jané té ndryshme dhe njé sygjerim gjithmoné te KPF-ja para se t& vijné né kuvend t& merret njé
informacion se a kemi mundési buxhetore pér me i mbéshtet sepse me t& vértet jané raste t&
ndishme.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Singerisht kéto kérkesa jané shumé t&é ndjeshme dhe nuk €sht€ miré si¢ tha dhe
kolegu q& disa me i rekomandu ne kuvend dhe disa jo. Ne shumica kétu q& jemi nuk i kemi paré
dosjet dhe ato kérkesa dhe nuk mundemi me i paragjyku a kang& qené kérkesa t€ natyrés s€ nj&jté
apo jo. Gjithsesi jané& qytetaré t& barabarté t&¢ komunés s&¢ Malishevés dhe kjo €sht€ parimi, e dyta
Drejtori na tregojé pér mundésit dhe &shté reale kjo, sepse ne kemi shpérnda mjete kétu pér kéto
kategori. Uné kisha propozu njé vleré e di qé ndoshta éshté e mangét né raport me nevojén qé e
ka personi i cili e ka béré kérkesén, mirépo ti ndajmé 2000E ne nuk po e specifikojmé nga ky
program ose programi tjetér, mirépo aty ku ka mjete nga kategoria e subvencioneve ta plotésoni
kété kérkesé.

Argjend Thagi: Halili miré e potencoj qé mos t& b&jmé shou me kété kérkes por té dalim te
gjérat konkrete, ne t& gjitha kérkesat q& i kemi pasur si KPF i kemi rekomandu zyrés sé Kryetarit
me gené me rekomandim té Drejtoris pér Buxhet dhe Financa dhe pse ne nuk dojmé qé kérkesa
t& pa numérta me i sjell kétu dhe mos realizimi i mjeteve mos me i ndodhé. Pra ne jemi shku me
rekomandim, ato kérkesa nuk jané refuzu, kryetari e ka njé komision q& dhuron ndihma
momentale mirépo dihet q¢ Kuvendi nuk éshté fond i sigurimeve shéndetésore, disa kérkesa mé
té ndjeshmé mé specifike siq i kemi nda dhe né seancat e kaluara.Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Meqgenése jam anétar i t&¢ KPF-s¢ dhe u lakuam gjith& ne si anétar, ¢do heré qé
kem kérkesa té tilla e pyes Drejtorin Blerim se a kemi buxhet pé&r mbulimin e kétyre
shpenzimeve pér kéto kategori. Ajo qé &shté mangési e jona né KPF-¢ éshté, sepse nuk kemi
profesionist shéndetésor dhe mundohemi me i trajtu kérkesat mbi bazén e natyrés t&€ sémundjés
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qé e kané. Herén tjetér nése pajtohen dhe anétarét e tjeré & KPF-sé qé secila kérkes q€ vjen me e
sjell né kuvend, pér ne nuk do t& ishte fare pengesé.

Argjend Thagi: Faleminderit Veton, Alban Kastrati e ka fjalén!

Alban Kastrati: Kéto kérkesa jané shumé t& dhimbshme, dhe emocionuse sepse na béné€ me u
ndi keq dhe pajtohum me parafolésit qé duhet pak me u konsultu me Drejtorin ¢ financave dhe
me e pa mundésin se a mundemi me i ndihmu tani me rekomandu n& Kuvend. Rastit né fjalé njé
dozé po i kushtojke 6000E dhe uné i kisha propozu qé s& paku 50% ta pérkrahim pra 3000E.

Argjend Thagi: Urdhéro, Rukije!

Rukije Bytyqi: I nderuari Labinot ne té gjitha qéshtjet i trajtojmé njéjté, por te analizimi i kétyre
dosjeve e shikojmé dhe moshén gjithashtu kéto raste nénat jané shtylla kryesore e familjes, duke
paré qé gati ¢do familje ka kési raste kaq t& ndijshme ne kemi paré q¢ zonja né fjalé t€ cilén e
kémi sjellé né kuvend kérkesén e saj, e kemi paré qé ka mé& shumé nevojé nga t& gjitha rastet q&
jané ceké aty. Pa i anashkaluar dhe té tjerét, mirépo t& gjitha sémundjen jan€ g€ presin ka kohé
pér shérimin e tyre, por sémundja tjetér siq &shté rasti i kancerit &shté q€ nuk t€ dhuron koh&.
Urojé qé zonja né fjalé t&é shérohet sa mé shpejté.

Argjend Thaqi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: Uné e di q& sémundjet dallojné, por t& paktén né procedur mos me béré dallime,
sepse munden me théné kéti i ndihmuan dhe mua jo, mundemi me dal keq si kuvend.

Argjend Thagi: E hedhim né votim kérkesés nr.02/394 daté: 13.09.2022 e parashtruar nga
Zyrafete Paqarizi nga fshati Dragobil, né ndihmé financiare 2000E. Kush &shté pér?
Me vota unanime, aprovohet kjo piké e rendit t€ dités.

Vazhdojmé me pikén e radhés Zévendésimi i anétarit t& komisionit pér Bujqgési. Kush éshté pér
qé Mérgim Krasniqi té zévendésohet me Valon Krasnigin?

Me vota unanime aprovohet dhe kjo piké e rendit t& dités.

Pika radhés éshté shfugizimi i vendimit nr. 02-367 sipas kérkesés s¢ MAPL-sé nr.4911/2022
daté: 07.09.2022. Kush éshté pér?

Né ményr unanime dhe kjo piké e rendit té dités aprovohet.

A keni digka te pika jashté rendit t& dités. Nése nuk ka diskutues, kété mbledhje e shpalli t&
mbyllur.

Pérfundoi né ora: 16:55.

Procesmbajtésja: Kryesuesi i Kuvendit

Albina Zulfaj-Morina Argjend Thagi:

Bl
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